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W. BARANOWSKI.

KONIEC ZBYTECZNYCH ILUZJI.
Od wybuchu wojny 1914 r. świat po

zostawał pod urokiem różnych nai
wnych złudzeń. Pozostawały pod uro
kiem ich szczególniej t. zw. „małe na
rody". Wmówiono w nie, iż oto poczy
na sie era sprawiedliwości, a t. zw. en- 
tcnta nie ma innego celu. jak dokona
nie wielkiego aktu sprawiedliwości, ma 
jącego polegać na wyzwoleniu i ujęciu 
w słuszne granice tych krajów, co. u- 
iegając długotrwałej .przemocy i za
chłanności kilku drapieżnych mo
carstw.. pozostawały w takiej lub in
nej bezustannej od tych ostatnich za
leżności,

Wszelka walka fizyczna, na to by 
mogły się z nią. pogomzić umysły i du
sze. musi szukać dla siebie jakichś u- 
sprawiedliwień, jakichś r a c j i  m o r a ł  
n y c ii ,  któreby nadawały jej pozornie 
przy najmniej, charakter idejowy. wią
żąc ją z wyższym niby i szlachetnym 
celem. Tę rację moralną dla biorących 
udział w wojnie państw zachodnich sta 
u owij miała poniekąd dbałość o los 
tych ludów, których byt długie lata nie 
był istotnie godzien zazdrości. Sam 
wybuch krwawego konfliktu byt wszak 
natury całkiem idealnej... Poszło o 
gwałt nad uciśnioną Serbją. którą zima 
żdżyć próbowały wielkie wówczas i sil 
ne Austro-Węgry. Do gwałtu tego nie 
można było dopuścić, szczególniej guy 
■Po stronie Austr.fi opowiedziały się 
Niemcy. Pierwsza poczuła z tego po
wodu przypływ rycerskiej szlachetno
ści stara gnębicieika narodów carska 
Rosja, w ślad za nią poszły Francja i 
Anglja. Co do Anglji lo tę wzruszył i 
głęboko oburzył los zdeptanej przez 
wojska niemieckie neutralnej Belgji.

Odtąd słyszało się wciąż o zagadnie
niu „małych narodów" jako o ezemś, 
co pozostaje w nierozłącznym związ
ku z mocowaniem się największych ar- 
mji świata. Ententa uię. miała wprost 
innego zmartwienia, jak stać się twór
cą i aniołem Powszechnej szczęśliwo
ści, ODartei na równouprawnieniu 
wszystkich Wprawdzie z głoszeniem 
uprawnień politycznych i narodowych 
Polski trzeoa było ze względu na po
tężnego sojusznika wschodniego postę
pować ostrożn e. sie i tu uznano za nic 
zbędne rzucić trochę piasku w oczy 
od samego początku przy pomocy pa
miętnej odezwy W. Ks. Miko aj tu a po 
tern — w miarę jak szale zwycięstw 
chwiały się co raz mocniej — przypo
minać dehkatnie Rosji o potrzebie zała 
twieuia jakoś sprawy polskiej. Posunie 
cie taktyczne państw centralnych z li
stopada 1916 r w Warszawie pobudzi
ło Paryż i Londyn do większej jeszcze 
dla nas życzliwości. Bo przecie truono 
było jakieś atuty moralne pozostawić 
w rękach przeciwników, choćby ci pro 
wadzili grę najbardziej obłudną

Tak więc stopniowo-W iat cały Po
czął rozbrzmiewać hasłami oparcia w 
przyszłości stosunków' politycznych na 
dogmatach rzeczywiste' etyki między
narodowej, co w men,tamości purytań- 
ikiej anzlo-sasów pokrywało się z *»-

sadami najczystszej nauki chrześcijań
skiej. Wzięcie udziału w wojnie Przez 
Stany Zjednoczone i szczerze idealne 
nastawienie Wilsona nadało tym wyso 
kim celom walk toczonych, jeszcze wie 
ccj cech prawdopodobieństwa aJoMcui 
bardziej, iż z zachłannością Rosji uje 
trzeba się już było liczyć. Wojna koń
czyła się szczęśliwie przy biciu w 
dzwony i okrzykach radości tych 
wsaysikich, co oczekiwali od tticj za
dośćuczynienia za długotrwale krzy
wdy i obiecywała istotnie stworzyć n<r 
wy porządek rzeczy, mniej łajdacki a 
więcej ewangieliczuy. Sam Wbodtow 
Wilson zjechał do Paryża ...i zaczęto 
realizować ideały.

Jak je raalianwano i zrealizowano 
wiemy. Hypokryzki angielska odegrała { 
w' reabzacji tej pierwszorzędną rolę. .

Wielka Brytanja uczyniła wszystko, 
co mogła, aby traktat wersalski ;nie stal 
się znów  tak zupełnie wrotami do ra
ju. My Polacy odczuliśmy na swojej 
skórze to ostatnie dążenie „przewrotne 
go Altjonu" przedewszystkiem. W Pol 
sce Foreigu-Office widział zbyt bez
względnego sojusznika Francji, to wv 
starcza ło  aby działał przeciwko na
sz y m  interesom. Idylla „serdecznego 
porozumienia" miała się już bowiem ku 
końcowi. A właściwie ekspirowała w 
zupełności.

Miejsce jej zająć miała jednak Li
ga Narodów, ów wielki regulator na 
P rzy sz ło ść  współżycia państw i ludów, 
który  winien był je jedn^ ć. godzić i 
ro zsą d za ć . Pomysł był kapitalny, lecz 
d zień  feralny... Okazało się, że w Li
dze rządzić będzie przeważnie ■ zmowu

Rozwiązanie sejmu gdsńskieg)?
Wyiicry tiu nowego >eimu GuOylyby s ę w maju.

(Telefonem od naszego korespondenta I

Warszawa, 5 kwietnia (Sz) Z Gdań
ska donoszą, że na dzisiejszem zebra
niu stronnictw kaolicyjnych. popiera
jących Senat prezydenta dra Ziehma, 
postanowiono zgłosić na najbliższem 
Posiedzeniu sejmu gdańskiego wnio
sek o rozwiązanie tego sejmu i rozpi
sanie nowych wyborów. W godzinach 
wieczornych wniosek ten został złożo
ny w sejmie 

Zgodnie z przepisami sejmu gdań

skiego. wniosek będzie rozpatrywany 
najwcześniej po 8 dniach, to jest okoIo 
io bm.

Zważywszy, że narodowi socjaliści 
są od dłuższego czasu zwolennikami 
rozyiazania obxnego sejmu i że zgło
siła ten wniosek koalicja senatu, ma on 
zapewnione szans© przejścia. W ten 
sposób wybory do nowego sejmu w 
Gdańsku odbyłyby sie około 28 maja.

Ambasador W. Brytanii w Moskwie
p rzu m io  em ostrych ataków prssir londyńskie.

Londyn. 5 kwietnia. (PAT). Wczorał 
w.eczo.em zusiała ogłoszona „Biała 
Księga11, zawierająca korespondencję 
Foreigne Office z ambasadą Wielkiej 
Brytanii w Moskwie przeprowadzoną 
pomiędzy 12 a 17 mai ca b. r, w spra
wie aiesztow ana inżynierów za!rud- 
morych przez Metropjliiaki V:ckers 
Co w Moskwie.

Cala prasa angielska publikuje dziś 
tę korespondencję dyplomatyczną. Ko- 
responooencja ta, a zwłaszcza tele
gramy sir Oveva do Londynu, wska
zują na to, że Ovey przedstawiał spra 
wę aresztowanych inżynierów augiel- 
slSbh w sposób tak bardzo alarmujący, 
że ponosi odpowiedz:alność za stano

wisko, zajęte przez rząd brytyjski. 
Ovey, oceniając postępowanie rządu 
sowieckiego, mówił o  rzadach terroru 
i okropnych metodach, stosowanych 
przez G. P. U. „Daily Herald" krytyku 
jąc postępowanie CWeya, stwierdza że 
sir Ovey swem postępowań em dążył 
widocznie do zerwania stosunków- han 
dlowych, a być może i dyplomatycz
nych, między Anglją a Rosją.

* * *
Moskwa. 5 kwietnia. (PAT). Akt o-

skarżenia w procese przeciwko inży
nierom angielskim, obwinionym o sa
botaż. opubl kowany będzie w uągu 
trzech dni.

Darra wygrała s jór o Grenlandię.
Haga, 5 kwietnia. (PAT) Po rozpa

trzeniu sporu duńsko-norweskiego o 
wschodnią Grenlandię, stały Trybunał 
sprawiedliwości międzynarodowej wy
powiedział się na korzyść Dani' 12 gło

sami przeciwko dwom. Trybunat o- 
świadczył, że okupacja terytorium 
Gremandji przez Norwegję była bez
prawna.

’ Anglja właściwa wraz ze swojemi do
miniami. które w danym wypadku wy- 

1 rosazyla w absolutną pozoru samo
dzielność. Już w samej organizacji Li
gi Narodów był szczegół, dający wiele 
do myślenia: ustanowiono mianowicie 

i w jej Radzie miejsca stałe i niestałe. 
Vvprowadzało to w zasadzie system 
patrymonialny: wielkie mocarstwa mi
ły posiadać niby nadzór nad pommej- 
szemi państwami. O szczególnej miło
ści dla „małych narodów" przestało się 
już słyszeć, Rozipocząt się natomiast 
bieg maratoński do łask i do kieszeń: 
Niemców, który skończył sie wygrana 
tych ostatnich: zwolmono ich z  miiljar- 
dów reparacji i wprowadzona na „sta
łe miejsce" do Rady Ligi narodów. To 
była już'właściwie zapowiedź końca 
wszystkich romansów politycznych, do 
głosu dochodził zmów twardy język li
chej rzeczywistości, przesiąkniętej jak 
ongi korzeniem się przed siłą. handlar- 
stwem, chęcią wyzysku lub tchórzo
stwem. Wszystkiego tego odtąd w po
lityce t. zw. wielkich mocarstw jest 
imddostatkiem.

Na dodatek na arenie polityki mię
dzynarodowej pojawiło się dwóch nie 
zmiernie efektownych, choć nierówne
go rozumu ludzi briand i Stresemann. 
'jen drugi, chociaż krócej żył, okpił 
pierwszego z kretesem i otumanił do
żywotnio. To postawiło odrazu spra
wy europejskie na pochyłej równi. Li
ga zaczęła odtąd przelewać z pustego 
w pióiżne. udając, iż w dalszym ciągu 
uszczęśliwia ludzkość, dejdarując sie 
jednak w istocie jako narząd wielce 
skomplikowany lecz przeważnie bezsil
ny. Bezsilny oelowo zapewne, bowiem 
wielcy mandatariusze tego co raz bar
dziej teoretyzującego zespołu dążyli 
wszyscy prawie raczej do faktycznego 
uniezależnienia się od niego. Zresztą, 
gdyby nie było sporów polsko-gdań- 
skich i t. zw. skarg mniejszościowych, 
Liga nie miała by co robić naprawdę. 
Chyba godzić Wcnezuellę z Paragwa
jem i-ootępiać konsekwentnie sposób 
postępowania Japonii w Mandżurii. Od 
wielkiego d,o śmiesznego tylko krok je 
den — myślało się pat-ząc zdaleka na 
fikcje narad genewskich. Lecz fikcje te 
podtrzymywano, czepiając ich się niby 
ostatniej deski ratunku na falach nie
spokojnych wszelkiego rodzaju kiyzy- 
sów. co ogarnęły świat. Była jednali 
owa mniemana deska ratunku przeznn 
czona najwidoczniej tylko dla tych, co 
r,ie mogli n a r z u c a ć  woli swdjk.i 
innym. Ci i owi potentaci genoWic# 
śnitel: się już dość dawno w Kułak >. 
nieszkodliwego "widowiska. Nie śmiała 
sie z mego "ajdłużą, Francja. Nm śmia 
ła się z niego jeszcze kilka dni lemu, 
przeciwstawiając się paktowi 4-cli, po
czętemu w Rzymie. Ale i ona wreszcie 
u'egia... Uległa nie tyle koniecznościom 
zewnętrznym ile defetystycznym na
strojom niemałej części swojego spo
łeczeństwa, ogamietej wprost „szaleń-

f&w dalszy na stronie 2-mei).
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stwem pokoju", pokoju za wszelką, ce
nę. która kiedyś Okaże sio straszliwa.

i oto. jeśl ooś jeszcze nagle wio zmie 
ni się w turystach, bo co do- su mień po 
Utyków europejskich jesteśmy scepty
kami. wszystkie narody i państwa, nie 
posiadające „stałych miejsc" w Radzie 
Ligi znajdą się na lasce i niełasce „dy
rektoriatu" zainicjowanego przez ci
che porozumienie Mussoliuiego, Mac 
Donalda, Hitlera i akceptowanego po* 
niekąd przez „memorandum" rządu p. 
Daladier, jak wnosić trzeba z wczoraj
szej depeszy Havasa. „Francja według 
rego memoiandum gotowa jest współ
pracować nad konsolidacją poko.u z An 
glją, Italią i. Niemcami11 — tak donosi, 
słodząc czemś tę  'pigułkę, oficjalna A- 
gencia francuska. Ale istoty tego sta
nowiska, o ile w samej rzeczy zostanie 
zajęte, zmienić niezem nie można. Kła
dzie ono kres wszelkim iluzjom. Na 
mniejsze narody przychodzą ciężkie 
czasy. Narody te będą zmuszone radzić 
same sobie. I naradzać się same ze so
bą... Poza paktem 4-ch i może poza Li
gą.

SzalbieiStwom politycznym należy 
przeciw..tawić się bezwzględnie. Nie
zależnie od tego. czy źródłem icn są 
imperialistyczne apetyty włoskie, czy 
nurytańska hypokryzja dziś u władzy 
będących kat «rigie'skich, czy zichwal 
stwc hśttleiyzmu. czy., aż przykro to 
powiedzieć... małoduszność pewnych 
sfer francuskich. Są różne Francje, jak 
powkiział kiedyś Miedziński. Nic mo
gąc porozumieć się z jedną, p< .zum ie
my się w zmienionych warunkach być 
może z inną... Ale na tej nadziei w tej 
chwili też poprzestać niepodobna. Na 
świecie nie może być państw żądzą- 
cych i rządzonych. Te, którym owsuro 
lę nie do przyjęcia narzucić dziś pra
gną. mupzą się wziąć za ręce i stwo
rzyć nową potęgę, jakiej nie śmianoby 
już nic narzucać, bowiem musianoby się 
liczyć z nia jako z czynnikiem samo
dzielnym... W tern miejscu zaczyna się 
nowa karta dyplomach i dziejów. Zapi 
szą ją zdarzenia nieoczekiwane

Norman Davis w  Pa ryżu .
Paryż. 5 kwietnia. (PAT), Wczoraj 

przybył tu szef amerykańskiej delega
cji na konferencję rozbrojeniową Nor
man Davis. W czasie godzinnej konfe
rencji z Paul Bomoourem, Daóris przed 
stawił punkt widzenia Stanów Zjedn., 
które uważają, że należałoby poczy

nić daleko idące kroki w sprawie roz
brojenia. Boncouir przedstawił zapatry 
wanie nządu francuskiego na sprawę 
rozbrojenia i poinformował Davisa o 
przebiegu rokowań w sprawie paktu 
czterech mocarstw.

Mac Donald jedzie do Am eryki?
Londyn. 5 kwietnia. (PAT). W 

związku z pogło,skarmi, że Mac Do
nald wyjedzre do Waszyngtonu w ra
zie otrzymania zaproszenia, Reuter do 
nosi, że w najbliższym czasie można 
sic spodziewać wiadomości, iż prezy

dent Rposeve.lt ;wysiał izaproszenie 
do Mac Donalda.

W  takim .razie Mac Donald wyzy
skałby wielkanocne ferie pariamentar 
ne od 13 do 25 b. m. aby udać się do 
Waszyngtonu na krótki pobyt.

W idzew ska Manufaktura 
w zn o w iła  pracę.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 5 kwietnia. (G) Z Łodzi 

donoszą: Cały wielki i średni prze
mysł łódzki wznowił pracę. Przy war
sztatach stanęło przeszło 50.000 robot
ników. Nie podjęto jedynie pracy w 
niewielu drobnych niezrzeszonych fa
brykach, które nie złożyły jeszcze pod 
pisów pod nową umowę zbiorowa. Po- 
zatem strajk trwa w fabrykach jedwab 
niczych i pluszowych. W Pabianicach 
uruchomiono wszystkie fabryki, z wy
jątkiem Kindile rowskich.

Dziś rano wskutek interwencji kura
torów masy upadłościowej Widzew
skiej Manufaktury wznowiła, pracę i ta 
fabryka.

W Hiszpanii nie ustaje w rzenie
(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 5 kwietnia. (G.) Z Ma

drytu donoszą o wzmożonej działal
ności żywiołów radykalnych. W  Gre
nadzie ekstremiści rzucili bombę do h> 
Icalu posterunku policji. Odłamki bom
by raniły ciężko trzech przechodni. W 
Madrycie grupa radykałów napadła 
na zgromadzenie stronnictwa katolic
kiego, obradujące w jednym z  teatrów. 
Napastnicy, zastawszy drzwi zataraso 
wane, wybili wszystkie szyby w lo
kalu. Policja przywróciła porządek.

interwencja przedstawiciela 
i S S ł  w  Berlin e.

Berlin, 4 kwietnia (PAT) Przedsta
wicielstwo Sowietów interweniowało 
w sprawie rewizji, w sowieckich_przed 
stawicielsitwadi handlowych w Niem
czech. W odpowiedzi na to, ze strony 
niemieckiej oświadczają, jak donosi blu 
ro Conti, że Niemcy nie ścierpdą żadnej 
ingerencji w swoje sprawy wewnętrz
ne. Prasa zaznacza, że walka z komu
nizmem w Niemczech nie ma nic współ 
nogo ze stosunkami z Rosją Sowiecką.

liljon dolarów  za  4  oficerów.
New Czang. 5 kwietnia. (PAT). Pira 
chińscy, którzy porwali 4 oficertów 

tigieiiskich, zawiadomili, że rozstrze- 
ją ich, jeśli w  określonym terminie 
o otrzymają okupu w wysokości mi
ma dolarów oraz karabinów maszy- 
:iwych wraz z amudióią.

—o~

Słany Zjedn. nie będą budowały sterowców.
Waszyngton, 5 kwietnia. (PAT) Prze 

wodniczący komisji dla spraw mary
narki Izby reprezentantów po otrzy
maniu wiadomości o katastrofach, w 
których zginęły sterówce „Acron“ i 
,.J. 3“ oświadczył, iż Stany Zjednoczo
ne nie będą już więoej budowały ste
rowców.

Na poszukiwanie szczątków sterow- 
oa „Acron“ wyjechały dziś nowe jed
nostki floty.

Znany meteorolog Kimball wyraża 
przekonanie, że „Acroń" padł ofiarą 
pionowych prądów powietrznych, któ
re mogły uszkodzić metalowy szkielet 
sterowai i zmusiły dó opuszczenia się 
na wodę. Kierownik laboratorium uero 
dynamicznego wyraża przekonanie, że

„Acron" porwany został przez gwał
towne wiry powietrzne, wywołane 
przez zetknięcie się dwóch burz.

Zastępca komendanta sterowca 
„Acron“ kapitan Vilky, znajdujący się 
obecnie w szpitalu jako jeden z  czte
rech uratowanych członków załogi ste 
rowoa, oświadczył, że niema żadnej 
pewności co do przyczyn katastrofy. 
Nic nie pozwala mu przypuszczać, że 
w stepowieć uderzył piorun. Katastro
fa nie została również spowodowana 
ani przez eksplozje ani przez pożar.

Kapitan przypuszcza, że decydują
cym momentem była chwila, kiedy zo- 

j stał uszkodzony ster statku. Sterowiec 
j pochylił się wówczas gwałtownie na 
i dół i kiedy zderzył się z falami, woda

wypełniła błyskawicznie wszystkie 
kabiny.

Kapitan zdołał wydostać się na po
wierzchnię ziemi i był świadkiem, jak 
uszkodzony kadłub sterowca oddala! 
się, pędzony przez wiatr i oświetlony 
przez błyskawice. Kapitan, który u- 
trzymywał się przez czas dłuższy na 
powierzchni morza, został uratowany 
przez parowiec „Plioebus“.

Beach Haven (New Jersey), 5 kwiet
nia. (PAT) Wedle ostatnich oficjalnych 
wiadomości, katastrofa sterowca mary 
narki wojennej „J. 3“ zakończyła sic 
śmiercią dwóch członków załogi, w tej 
liczbie komendanta. Załoga statku skla 
dała się z 7 osób. Pięciu członków zą« 
Jogi uratowano. ■

Proces In t. Ruszczew skiego.
Ostatni dziefi ze zn a ń  ś w ia d k ó w .

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 5 kwietnia. (G) Po za

kończeniu badania świadków w pro
cesie inż. Ruszczewskiego (rozpocząć 
się ma jutro 10-dniowa przerwa dla 
skrystalzowariia opinii biegłych.

Dziś składał zeznania p. Dańiko, któ
ry z ramienia N. I. K. dokonywał kon
troli budowy, prowadzonej przez inż. 
Ruszczewskiego w Gdyni. Zeznaje on, 
że w robotach przeprowadzonych 
przez irtż. Ruszczewskiego zostały wy 
kryte poważne przekroczenia w zwią
zku z-dwiema pozycjami. Przekroczeń 
dokonano przy wykonywaniu robót 
ziemnych. W połowie gracy nastąpiła 
niespodziewana poówyżka z 3 zł. na 
6 zł. za 1 m sześć, wykopu. Stanowiło 
to znaczną nadpłatę i było nieumoty- 
wowane. Pierwotna cena 3 zł. za 1 m 
została ustalona w drodze przetargu. 
Pierwotne wykopy prowadziła firma 
Tri, a później powierzono je firmie MU 
kulski. Większe jeszcze przekroczenia 
ustalono przy robotach żelbetonowych. 
Były rachunki, z których wynikało, że 
za metr sześcienny płacono 290 zł., 
podczas gdy oferta podawała cenę 156 
zł. W ten sposób komisja zakwestio
nowała podczas kontroli około 148.000 
zł. nadpłaconych bez uzasadnienia. 
Wykryto również przekroczenia przy

budowie hotelu „Ambulanser", którego 
budowa kosztowała 250.000 zł. Gmach 
ten zaraz po wybudowaniu przedsta
wiał ruinę i nie nadawał się nawet do 
remontu, a jedynie do zupełnego zbu
rzenia. Przyczyna tkwiła w tern, że 
budiowa była wystawiona zbyt blisko 
toru kolejowego, i gmach narażony na 
ciągłe wstrząsy, posiadał zbyt lekką 
konstrukcję przy podstawach, a zbyt 
ciężką u dachu, która wprost rozgnia
tała budowę. Gdy pociąg przejeżdżał, 
dom cały chwiał się.

Byłem zdumiony, — zeznaje świa
dek, — że koszta tej budowy były sto
sunkowo takie, jak koszty luksusowe
go gmachu poczty.

P ro t. K . Barfel zg łasza się 
jako świadek*

Lwów, 5 kwietna. Agencja „Wschód'' 
informuje: W toku wtorkowej rozpra
wy przeciw inż. Ruszczewskiemu ze
znawał, jak wiadomo, b. minister inrż. 
Kwiatkowski, który podał, że kwestią 
niezwykle wysokich kosztów budowy 
Względnie planów zainteresował się 
ówczesny szef Rządu premier prof. dr. 
Bartel. Dla porównania kosztów prof.

R H  GRODZKA B E M I I 1 G D  BLOKU W M R A f l f  1 R2RDEII
zawiadamia

że w sobotę, dnia 8-go kwietnia 1933 r. w Klubie Towarzyskim  
przy placu Marjackim I. 4 (Hotel Europejski)

p. inż. E U G E H  J U S Z  R O L A N D  wygłosi referat p. t.*
1(1

tt
Początek o godzinie 19-teJ.

Bartę! wysłał do ambasadora polskie
go w Paryżu zapytanie, ile kosztowa
ły plany słynnej Opery paryskiej. W 
czasie tych zeznań b. min. Kwiatkow
skiego, obrońca Ruszczewskiego — 
adw. Święcicki postawił pytanie: „Czy 
panu ministrowi wiadome jest, że w 
owym czasie premjer prof. Bartel sta
rał się o  stanowisko profesora na Po
litechnice warszawskiej?" Przewodni
czący rozprawy uznał za stosowne u- 
ehylić to pytanie.

W związku z  powyższym incyden
tem i zeznaniami b. mir.. Kwiatkow
skiego, prof. Bartel wysłał 5 bnt. w m  
ludnie do W arszawy depeszę następu
jącej treści:

„Sąd Okręgowy w Warszawie. —• 
Trybunał orzekający w sprawie inż. 
Ruszczewskiego. — W  związku z ubli 
żającą mi insynuacją, zawartą w  ucliy- 
lonetn pytaniu adwokata Święcickiego 
skierowaną do byłego ministra Kwiat
kowskiego jako świadka w  procesie 
Ruszczewiskiego, mam zaszczyt pro
sić, by Sąd powołał mię do rozprawy 
w charakterze świadka — na mój 
koszt. — Profesor Bartel."

Kto wygrał na loterii!
Warszawa. 5 kwietnia (G) W dzisiej 

szein ciągnieniu V klasy P. Loterji kla
sowej padły wygrane na następujące 
mumery:

100.000 zl. na nr. 40047.
75.000 eł. ma nr. 53208.
20.000 zl. na nr. 56700.
15.000 zł. na nr. 78673 78983 129128 

144247.
10.000 zł. na nr. 115103.
5.000 zł. na nr. 78287 127622 136519.
2.000 zł. na nr. 9362 51502 52721 

64691 104143 139956 14651,1.
1.000 zł. ma nr. 1193 8810 1195S 16530 

13583 27839 29371 45241 45282 48054 
54644 56486 61683 66902 68468 68893 
71410 73544 77375 79344 83702 93018 
9539b 97986 100719 101444 101449 101114 
107423 116073 123983 129652 130124 
134163 141683 146882.

Na numery podane tłustym drukiem 
.padły prócz wygranych premie.



Z  D N I * .
NA ZAMKU.

Warszawa, 5 kwietnia. (PAT) P. Pre
zydent Rzphbej przyjął: dziś posła R.P. 
w Rydze min. Beczkowicza, a następ
nie posła R. P. w Teheranie min. Hem- 
pla.

MIN. ZAWADZKI SPĘDZI URLOP 
WE FRANCJI.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawai 5 kwietnia (Sz) W dniiu 

dzisiejszym minłster skarbu Prof. Za
wadzki wyjechał na 3-tygodniowy ur
lop. który spędzi we Francji.

WYJAZD NA NARADY GOSP. DO 
RZYMU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 5 kwietnia (Sz) W dniu 

19 bm. rozpocznie sie w Rzymie doro
czne zgromadzenie Międzynar. Unji E- 
konomicznej. Z Warszawy wyjeżdżają 
r,a to posiedzenie sen. Janta-Połczyń- 
ski. Gliwic i Iwanowski.

NOMINACJE KONSULOM' HONORO
WYCH.

Warszawa 5 kwietnia. (PAT) Dzien
nik Urzędowy Ministerstwa Spraw Za 
granicznych przynosi nominację dwu 
konsulów honorowych: Edwarda v.
Orelli na konsula honorowego w* Zu
rychu i p. Pompei Tomasso na wice- 
konsula w Bolonji.

 o-----

Szykany Gdańskie 
wooec „Lotu**.

w  arszawa, 5 kwietnia (Sz) Z Gdań
ska donoszą: Placówka polskich lim# 
letniczych ..Lot" w Gdańsku spotyka 
sie ostatnio z szykanami władz gdań
skich.

Jedna z urzędniczek oddziału ,.Lotu“ 
w Gdańsku została przeniesiona do cen 
trałi w Warszawie. Na jej miejsce przy 
słano nowego urzędnika. Gdański U- 
’ząd pracy odmówił zezwolenia na za
trudnienie tego urzędnika, twierdząc, 
że w Gdańsku jest dość bezrobot
nych. którzyby rę posadę mogli objąć.

Jest rzeczą oczywistą, że ponieważ 
chodzi tu o reprezentację „Lotu*1 na 
Gdańsk, nie można przypiąć nieznanego 
bezrobotnego na miejsce odpowiedzial
ne i wymagające kwalif i/kacy'. Kom- 
sarz generalny- Rzpltei w Gdańsku in- 

. Łerwenjował w rej sprawie w Sen.xie. 
 o-----

Jaka pogoda oędzie dzisiaj 1
Warszawa, 5 kwietnia. (PAT) Prze

widywany przebieg pogody w dniu 6 
bm.: Pogoae o zachmurzeniu zmien
iłem, przeważnie dużem, z przelotnemu 
opadam; w postaci mieszanej. W nocy 
miejscami przymrozki. W dzień tem
peratura kilka stopni poniżej zera. Po
rywiste wiatry północno-zachodnie 3 
północne.

Temperatura we Lwowie w dniu 5 
bm. wynosiła: o godz. 7 rano ciśnienie 
barometryczne 726.90 temperatura 
+1-6, o godz. 1 w poł. ciśn. barom. 
729.45 temp. +2.2, o godz. 9 wieczór 
ciśn. barom. 731.12 temp. +2.0 stopni.

W zro st obiegu bilonu.
(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 5 kwietnia. (Sz) Obieg 

bilonu na 31 marca bt. w całym kraju 
wynosił 321,2 miliona zł. W porówna
niu z  bilansem na dzień 20 marca obieg 
bilonu wzrósł o 20,8 miljottów zł.

W obronie ofiar terroru hitlerowskiego.
Znam ienny w niosek k o n s e rw a ty s to * angielskich. — B o j

k o t to w a ró w  niemieckich w  Ee lg ji.
Londyn. 5 kwietnia. (PAT). Bryty]- j dom. stosowany przez rząd Hitlera, 

ska Laboer Party i rada Tradc-Unio- | w  Izbie Gmin grupa posłów konser- 
iuów organizują na przyszłą środę wie] j watywnych zgłosić m a w  c ią g u  d e b a ty  
ki wiec protestacyjny przeciwko meto i parlamentarnej n a s tę p u ją c y  wniosek:

Zja zd  grupy parlam entarną
polsko-francuskiej.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 5 kwietnia. (Sz) W nad
chodzący" piątek wyjeżdżają z Warsza 
wy do Paryża polscy członkowie- gru
py parlamentarnej polsko-francuskiej: 
sen. Rostworowski, pos. Niedziałkow
ski, pos. Strońsfc i b, wicemarsz. Sej
mu Dębski.

W Paryżu odbędzie się doroczny 
ziazd grupy parlamentarnej polsko-

francuskiej. Weźmie w nim -również 
udział pos. Radz;wiłl jako przewodni
czący komisji spraw zagranicznych, 
który od kilku tygodni przebywa we 
Francji, oraz wicemarsz. Sejmu piot. 
Makowsk., który również od kilku dni 
przebywa w Paryżu, gdzie na zapro
szenie Sorbony wygłasza odczyty.

Katastrofa w  amerykańskiej flocie pow ietrznej.

Największy sterowfec świata „Akron“, należący do floty powiet.znej Stanów Zjedno 
czouych A. P., padł w dniu onegdajszy.m ofiarą niewyjaśnionej dotychczas katastro
fy. Z niewiadomej dotąd .przyczyny wpadł on w morze w pobliżu pływającej latarni 
morskiej Barnegat, opodal wybrzeża Jersey. Na pokładzie sterowca znajdował się 
m. in. admirał Moffet, doradca amerykański /na konferencji londyńskiej. V' tdle ua- 
deszlych ostatnio wiadomości „Akron" został podobno rażony piorunem. — Na zdję
ciu naszem widzimy szkielet statku „Akron" w hangarze.

Z  D N IEM  1 M A R C A  1933 R . Z O S T A Ł  O T W A R T Y

KURS GRAFIKI ARTYSTYCZNEJ
(Litografja, kw asoryt, drzeworyt)
pod kierownictwem artysty -  maia-za -  grafika

p r o f .  A N T O N I E G O  M A R K O W S K I E  G O  
BLIŻSZE SZCZEGÓŁY: LW ÓW ,  ULICA Z A D W Ó R Z A t i S K A  7. I. p.

Armia aporcska przygotow uj się
do dalszego m arszu w  głąb Chin.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 5 kwietnia. (3.) z  Muli- W japońskich kołach oświadczają, 

denu donoszą: Według wiadomości z że na wypadek rozszerzenia się po 
japońskich źródeł urzędowych, w.ylm- stania i zagrożenia interesów japoń- 
chło w prowincji Czaliar. położonej na skith, wojska japonske zmuszone będą 
tefytorjuin Mongolji wewnętrznej, po- wkroczyć do Czaharu. 
wstanie przeciw Chinom.

„Izba zwraca uwagę rządu na nieko
rzystne dla stosunków ar.gielsko-nie- 
mieckich skutki, wywołane przez prze 
śladowanie Żydów w Niemczech. Izba 
wzywa rząd do dania jak najprędzej 
odpowiedniego wyrazu swemu stano
wisku na drodze dyplomatycznej11.

Bruksela, 5 kwietnia (PAT) Akcja an- 
tymemiecka Żydów belgijskich przy
biera z każdą chwilą na sile. W Ant
werpii, gdzie kolonia żydowska jest 
bardzo liczna, właściciele kin ze wzgię 
du na bojkot filmów nWrfieckich przez 
Żyaów, ponieśli deże straty.

W dzielnicy żydowskiej zaobserwo 
i wano akty terroru wobec kupców ży

dowskich, którzy mimo wyraźnych u- 
chwał ,i przyrzeczeń utrzymywali w 
dalszym ciągu stosunki handlowe z 
Niemcami. W kilku wypadkach doszło 
nawet do pobicia za nieprzyiącztnie 
się do akcj-i bojkotowej.

We wszystkich większych miastach 
belgijskich odbyły się wielkie zebrania 
protestacyjne przec.w prześladowaniu 
Żydów w Niemczech.

Bruksela. 5 kwietnia. (PAT). Propa
ganda antyniemiecka, jaka toczy się 
od szeregu tygodni w prasie belgij
skiej, w ostatnich dniach uległa jeszcze 
większemu natężenu. Komunikaty po
selstwa niemieckiego, protestujące1 
przeciwko tej ekcji, nie są wogóle 
przez pisma zamieszczane, względnie 
opatrzone takim komentarzem, iż od
nosi to odwrotny skutek.

12 NAGRÓD NOBLA OTRZYMALI 
ŻYDZI NIEMIECCY.

Bruksela. 5 kwietnia. (PaT). Prass 
belgijska pisząc o prześladowaniu Ży
dów w Niemczech, podkreśla, iż na 32 
nagrody Nobla przyznane Nieutędlm, 
12 z nich należy do Żydów niemiec
kich.

CENTRALA „MAKKABP PRZENOSI 
SIE DO LONDYNU.

Londyn. 5 kwietnia. (PAT). Jak się 
dowiadujemy egzekutywa wszechświa 
teowego Zwiąjzku „Makkabi", mająca 
śiedziibę w Berlinie, przeniosła się dc 
Londynu,

PROTEST FABRYKANTÓW ŁÓDZ
KICH.

Łódź. 5 kwietnia. (PAT). Zarząd stc 
warzyszenia fabrykantów wyrobów 
pończoszniczych w Łodzi j| okolicy 

I powziął na swem zgromadzeniu uchwt 
łę następującą: W związku z prześla
dowaniami, na które są narażeni Żydzi 
w Niemczech ze strony partii na^odo- 
wo-socjalistycznej, zarząd stowarzy
szenia fabrykantów wyrobów pończo
szniczych przyłącza się do ogólnegc 
protestu świata kulturalnego przeciwko 
rym niebywałym w historii gwałtom 
i postanawia zareagować groźbą boj- 
Kotu towarów niemieckich. Decyzja 
oojkotu zależy od dalszych posunięć 
rządu niemieckiego*1.

Francja reorganizuje lotnictwo.
(Telefonem od uaszeeo korespondenta.)

Warszawa. 5 kwietnia. (O.) Prasa Pa 
ryska donos', że rzad wniesie w ciągu 
najbliższych dni do Izby projekt ^ o r 
ganizacji francuskich sił powietrznych, 
które będą tworzyły ocHzielną jedno 
stkę, podobnie jak armoa lądowa i ma 
rynarka wojenna. Armja no wietrzna

będzie prowadziła oneracjt sĄtp-odaiel- 
nie lub też współdziałać będzie żartują 
lądową j marynarką wojenną. Franci, 
skie stery wojskowe przywiązują wiel
ką wagę do projektu reorganizacji lot
nictwa

Chce I rytow ać reti sz.
(Telelonem od naszego korespondenta.
Warszawa, 5 kwietnia. (G) Z nie

zwykłą prośbą do sądu wystąpił mie
szkaniec Rudy Pabianickiej, Veigt. 
Sprzedał on swego czasu miastu 12 
morgów ziemi za 230,000 zł. Ponieważ 
miasto wpłaciło zaledwie D ołow ę tej 
kwoty i Veigt nie może się doczekać 
uregulowania reszty naieżności, z w r ó 
cił się do sądu z wnioskiem o w ysta
wienie na licytacje gmachu ratusza 
Rudy Pabianckieij.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA
RZYSTWA SZKOŁY i.UDOWEJ.



Dwóch dziennikarzy anielskich
aresztow ali fckferowey.

BerSa, 5 kwuetrra (PAT) Aresztowa- 
waiH/ tu dziennikarza angielskiego 
Catchpoola, pod zarzutem naapowsze-ch 
niania nieprawdziwych wiadomości. W 
intoszkanki jego przeprowadzono rewi
zję. Gatohpool jest sekrjfcajzem mię
dzynarodowej organizacji kwakrów.

Równioż aresztowane w Berklnw 
dziennikarza. angielskiego Frasera.

Londyn, 5 Jcwkrtma (PAT) Areszto
wanie przez hitlerowców dwóch oby- 1 
wateli angielskich, dziennikarce Gatch 
tooia i Frasera w y wolało tu wielkie 
wraizjenie Zwłaszcza aresztowanie 
Catchpoola. którego cala działalność 
ijaiko Fwakra była wyłącznie poświęco 
ua akcji na rzeaz pokoju, wywołano w 
ondyńskich kołach politycznych wiel

kie wzburzenie, W izbie Gmin zapyty
wano rząd o aresztowanych i wi- 
ecmin. ąpc, zagr. Eden oświadczył, że 
;nnabasador brytyjski w, Berhnic otrzy 
onał już .poldcenae beazwłocznej intęt- 
wenc;:.

Mord kapturowy.
Wtedfii, 5 Kwietnia (PAT) ,W tnie1- 

scuwości HóLzłiawsen na granicy au-
i strjaokOfbaWftlrskiej zamordowano 
dziennikarza monachijskiego' dr. Pella. 
ż(łH»(K<krwało go 4 osobników, którzy 
ju zyjecbae samochodem z  Bawarii do 
iAustflji. Dzienniki wiedeńskie przypu- 
szezeją, że lititordu dokonano na pwl- 
' stawce wyroku! sadu kapturowego 
Pelil bs w ł w HoLzhausan od kflku du). 
Wczoraj wiieczorem .zjawiło się u nie
go czterech osobników, którzy wezwą 
•Ti go do powrotu do Monachium, obie

cując, źle w zamian za to dostana wy
puszczone ;z więzieniu jego żona i cór
ka, Dr, Pełł wyraził zgodę na .powrót 
Jo Monachium, fecz pod warunkiem, 
że podróż odbędzie koleją. Po krótkiej 
spraeczce napastnicy oddali, do dzien
nikarza kilka strzałów, iktodąc go tru
pem na miejscu, a tnlrże raniąc znajdu
jącego sio w pobteżu .kelt era hotelowe 
go. Po 'dokonana mordu sprawcy, ule- 
zatrzy)m;an i przez straż graniczną, 
Urjegi aułem ma terytorium Rzeszy.

Obław a na 2yóów  w  B s r in h
Berlin 5 kwietnia (PAT) We wtorek 

policja przeprowadziła wielką obławę 
w dzielnicy żydowskiej, która otoczyło 
400 policjantów, wspomaganych przez 
100 członków policji pomocniczej. Pu- 
SUcKność, wychodzącą z synagogi, legi
tymowana i odstawiono do więzienia 
30 osób, które nie mogły się wylegity
mować. Poza tom w wieki domach prze 
ppowsKLomo rewizje. Według biura 
Con#. wynik poszukiwań był niewiel
ki.

Stahlhelm  w  zgodzie z  hitlerowcami.
Berlin, 5 kwietnia (PAT) Dzienniki in 

formują, że ostatnie posHmenu zarzą
du głównego Stalhhelirou stało pod zna 
kiem jednomyślnego dążenia do nawią
zania juijściślfljSzych stosunków kolc- 
żedsikiol między organizacjami wojsk' 
wemi kierunku narodowego, ti. pomię
dzy Stahiheluiciu a oddziałami sztm- 
mowcirn i Sztafetowemu Stwierdzono 
przy tern, że lokalne mepoirozuittie n i a 
me mogą osłabić współpracy tyicli or- 

I ganizacy.j. które winny być prowadzo 
ue z zachowaniem ich niezależności.

Przywódca organizacji brunświckiei 
Stahlhelm-.i, powołany (po aresztowaniu 
jego poprzednika, złożył swój urząd,

HITLEROWCY WYSTĘPUJĄ PRZE
CIW DZIAŁACZOM CENTROWYM.

Berlin, 5 kwietnia (PAT) Z .polecenia 
min. Gocriłiga wdrożono postępowanie 
dyscyplinarne przeciw,ko wybitnemu 
działaczowi centrowemu, dr. Aden,aue- 
rowi, usuniętemu niedawno ze s t a n o 

wiska nadburmis.rza Kolonii, i byłemu 
prezesowi pruskiej Rady Państwa.

Wielkie wrażenie w kolach toksycz
nych wywołała wiadomość o aresztu-

Napad hiiSert-wc rW na N a k ó w .
Essen, 5 kwietnia (PAT) W Kolonii

umundurowani narodowi socjaliści na
padli na obywateli polskich, współpra
cownika konsulatu 'polskiego w Essen, 
Lejka i prezesa Zw śązłcu polskich ro
botników rolnych Patkowskiego. Zo
stali oni pobici do krwi. Prezydent po
licji w Kolonii wyraził konsulowi pol-

I sitiemu w Essen ubolewanie z powodu 
j zajścia.

Gdańsk, 5 kwietnia (PAT) i W dniu 
Ib.m. na dworcu kole jo wym posteru- 
nek straży cennej pobił p o tee p o  pra
cownika kolejowego, Herbarza. Konu 
sarz gen. R. P. interweniował yv tej 
sprawie w senacie.

m

99Polska powiedziała: nie".
Prasa angielska o stanowisku Polski wobec „paktu czterech".

Londyn, 5 kwietnia (PAT) ,Evcning 
Standard*1 donosi, że ambasador Sk*r- 
niunt odbył (jak o tein wczoraj donie
śliśmy) w poniedziałek konferencję z 
ministrem sipr. zag". Simonem, w spra
wie paktu 4-ech mocarstw.

Komentarz do tej w iadomości dzien
nik zamieszcza pod tytułem: „Polsku
powiedziała „nie“. Dziennik pisać:

„Nowa mtereaująca sytuacja wyitwo 
rzyła się dokoła propozycji paktu 4-cch 
mocarstw wskmak zdecydowanego sta 
nowiiska zajętego przez .Polskę Wczo
raj ambasador Sltirnuint miał oświad- j 
czyć min. Simonowi, że rząd pollfti u- 
waza za isiedoipuszczakk wszelkie gru 
oowan:c się mocarstw europejskich 
dla narzucenia jakichkolwiek propozy- 1

cyj, wprost lub pośrednto. innym pań- 
^w  oiu europejskim. Ambasador Skśr- 
munt miał dodać, że nawet gdyby tego 
rodzaju uigrupowanśd mocar^w ooszk 
oo skutku, to Poteka w razie aaprosze- 
nca jta odmówiłaby Przyłaiczeusi stę do 
takiego pg-ppewania".

-O"

2 kom itetu Eltcnomicznego.
Warszawa. 4 kwdetnia, (PAT). Dziś 

odbyło się posiedzenie komitetu ekono
micznego Ministrów, pod przewodnic
twem premiera A. Prystora. Przedmio 
teiji obrad były bieżące sprawy gospo 
darcze, a pozatem m. hi. sprawa pountu 
cy żywnościowej dla ludności Podkin- 
pacia i Kresów' W.schodnćli, sprawa 
a koi i obniżenia kosztów targowych t 
ubojowych

Ogłoszenie statutu
PoS. Ek$oor»u laftBwefeP.

Warszawa. 5 kwietnia W wczoraj
szym „Monitorze Polskim*' ogłoszone 
zostało rozporządzenie Ministra' Prze- 
ti ysłu i Handlu z drua 31 marca b. r.,
( głaszające statut organizacji prrynw- 
s->\vej „Polski Eksport Naftowy**.

Statut ten obowiązuje z  dnieni ugło- 
,śzenia t. j. z dniem dzisiejszym. Czyn
ności swe Polski Eksport Naftowy roz 
pocznie z chwilą wpisania s ę do wła- 
ściwego rejestru handlowego.

Ja k  zatonął „Acron“ ?
Deoeiza iednwo z  uratowanych członków załogi

ZGON WDOWY PO PREZYDENCIE 
DOUMER.

Paryż, 5 kwietnia (PAT) W jeunej a 
klkdk pa •yskfoh zmarła we wtorek 
T.".ko*yg<xfaiiowej chorobie wdowa no 
tytywł, zamordowanym prezydencie 
Fjjąinoifc Pawle Doumei1

Nowy Jork. 5 kwietnia (PAT) Uka
zało się pierwsze urzędowe sprawoz 
danie o katastrofie sterowca „Acron**, 
która nadesłał drogą radiową porucz
nik Wlley, jeden z członków dowódz
twa cterowca.

Według jego sprawozdania, wczoraj 
około godzi 32 sterowiec znajd o war 
si® w okolicy objętej burzą i był oto" 
czo*ty błyskawicami. Wkrótce Pu pół-̂  
nocy — donosi por. w f e y  — stero- 
wicc, znajdujący się na wysokości 
J6.00u stóp, zaczął się gwałtownie o- 
puszczać. Zaczęliśj.ny wyrzucać balasu 
Burza szalała w dalszym ciągu. Znaj
dowaliśmy się stalle wśród błyskawic.

Sterowiec wzniósł sję nieznacznie, 
koz o godzi 0.30 znowu zaczął opadać.

Mieliśmy wrażenie, że znajdujemy 
się w samyrn ośrodku gwałtownej bu
rzy. Wicher ciskał stcrowcem na 
wszystkie siirony. Zwołaliśmy caią za
łogę. „Acron** opuszcza! się coraz ni
żej i wreszcie opadł na .morze, pogrą
żając się w nie tyłem.

Uderzenie było tak gwałtowne, że 
w znacznym stopn u zder tolowało ste
rowiec. Przy świetle błyskawic zoba
czyłem) ludai, osiujących pływać 
wśród szczątków sterowca

Por Wiihey stwierdza, ze w czasie 
katastrofy panowała na sterowcu naj
zupełniejsza! dyscyplina.

71 OS OB UTO NĘŁO.
Na miejsce katastrofy sterów ca

„Acron** przybyło oforwo 20 parowców, 
które biorai udział w poszukiwaniach 
członków załogi. Niema już obecnie 
nadziei ,na uratowanie członków załc 
gi, która w liczbie 71 osób pogrążyła 
się wraz (ze stcrowcem w fole oceanu. 
Wśród ofiar znajduje się szef mzędu 
iotnjptwa imtorswiego adinrfffia*’ Moffett.

Przyczyny katastrofy Aoronu dotąd 
nie zostały wyjaśnione. Przypuszoza- 
ią. jednak, że sterowiec, który przez 
uiuższy czas walczył z  hunaganem, zo 
stał uderzony przez piorun. Z pośród. 
4 członków.^alogi, którzy ocaleli, je
den zmarł z r,an i wyczerpania. Acron 
należał do najpotężniejszych! statków 
powietrznych śwwta i był uzbrojony 
w 16 armat.

-Q-

wanLu -poski centrum i włceprzewudln5- 
czącego Reichstagu, Tomasza Essera. 
Stał on na czele banku rzemieślniczego 
w Euskirchetii, w któ-yni stwierdzono 
11 a duży eia pieniężne.

Esser, i>o złożeniu przez niego wy- 
j isnień, wyouszaony został na uroi
li ość.

Co m ówi ^ fr e d  Rosenberg 
o sw ym  urzędzie.

Berlin, 5 kwietnia (PAT) Kierownik 
urzędu do spraw po&ryjtj zagraniczne! 
partiji iiiaTodowo-soeiaMsf;iez.nie;: Alfred 
lAjsenberg, złożył oświadczenie, w któ 
rem scharaikter-yzował zoaczenie tego 
liowego urzędu.

Rosenberg oświadcziyt m. in.: Nieir 
cy odwłedizają obecnie liczne -zaiirtere- 
sowane osoby, przyjeżdżające ze wszy 
stleicli czyści świata. Zachodzi potrze
ba. aby ci ludzie kierowani byli matych 
miast do odpewiednioj centrali oartj’. 

"iiTOdowo-socjajistyczneiii DaJszą sfe- 
re działania urzędu stanowi obserwa
cja wydarzeń zagranicznych i pcglębie 
nie wiedzy o działalności poszczegól
nych osób.

Zakres zaaań tego nowego uraędu 
obejmuje również opracov'aiiie zagad- 
ułenra terytorjuóiw wschodnich i obsza 
rów naddunpjskicli, problemu równo- 
uprawnienia Niemiiec i wciągnięcie do 
pracy młodych iudszi. którzy kiedyS 
będą nnogii b\'ć powołani do współ" 
działania w kształtowaniu się losów 
Niemiec na terPnie międzynarodowym.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Prezydentem Łotwy
y ^ b ra n y  ponownie fv i? r«ir.

Ryga, 5 kwietnia (PAT) 4 hm. o g-
17 marszałek sejmu łotewskiego Kal- 
nin otworzył posiedzenie, ogłaszając, 
że na porządku dziełinym są wybory 
prezydenta państwa.

Już w uierwszem glosowaniu obecny 
prazyuent Albert Kviesłs otrzytrnł 52 
glosy i temsameirn zostat wybram.' po
nownie na przyszłą 3-lebnią kadencję.

katastrofa drugiego sierowca
a m e r w k a ń s k te g o .

Beach Iiave (star New Jersey). 2 
kwietnia. (PAT). Wydarzyła się tu ka
tastrofa: Mianowicie sterowiec amery
kańskiej marynarki wojskowe’ „J. 3" 
wpadł do morza w odłegk ści jednej 
mili od wfbrzeża. W gondoli sterowca 
znajdowało się 11 członków zategi. 
Koinemdaiit sterów® pontosł śmierć.

Po ar w  koszarach ułańskich
Lwów, S kwietnia.

Wczoraj wieczorem w kociarach i*4
pułku ułanów iazłowicckich przy; m. 
Łyczakowskiej S6 wybuebi pożar. Za
jął się drewniany wentylawr od wpu
szczonej weń blaszanej rury piecyka. 
Ogień rozszerzył sic i zaczął obejm‘ - 
v-ać wiązanie dachow e, W *yrr Spruen 
c :e przybył pełny tabor zaalarmowanej 
f-traży pożarnej. Ogień został szybko 
o:nszotiy. Szkody są nieduże.

Pojedynek dwóch ryw ali 
w  Rynku.

Wczoraj wieczorem, okoJc godz, 22 
w Rynku w pobhżai ul. Krakowskiej i 
Trybunałsk* j jpotkaio cię dwóch ry- 
ważi, 20-letai stolarz 1 eodor Smól skj i 
22-łeta- drifk-arż Wiodziimierz ScutraaJ. 
x ■baj mieli zatarg o dztewaz^mę. Do~ 
byH oożów ł rozpoczęli walkę. W re~ 
wakacje Smólskr padł na iagmię bez 
pfzytomoości z  przebitą łopatką i ner 

F SBeciwnk Rgjo uciókt w kierun
ku utócy Ruskiej. Pogotowie zabrało 
SusćSskiego do szpitala. Schnial 2  prze 
cięte tętoca ręki i przebitą łopatką 
sam zgłosił ®ę na Pogotowie. Gpa- 
F'&mo go j oddano w rece sołkaL
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Upadek starego liberalizmu
stw ierdzają uchw ały rady naczelnej P . P . S.

niemieckiej i wykazali właśnie taka do
zę niedołęstwa z jaką pogardą ooirakto 
wat ich człowiek pilicy — Hitler.

Ale o  ttitferze niema w, uchwałach 
rady naczelnej Polskiej Partii Socjali
stycznej ani slow.a. Jest dyktatura w 
Polsce, w Niemczech natomiast panuje

nieprzerwanie słońce wolności j pogo
da liberalizmu. Czyżby sentyment? 
Owszem1, z drugiej mffedzymrodówki. 
Przecież p. Liibepinan. i Niedziałkowski 
dopiero- powiróciii z Zurychu. A Niem
cy z Il-fgi ej międzynarodówki nie będ., 

i w opinał świata oczerniać niemieckiego

Międzynarodowy kongres historyków
w  W a rsza w ie .

W tych d-niach opublikowane zosta
ły uchwały rady naczelnej PPS. Przy
znać należy, ze moment wybrany zo
stał znanomiśsie. W Niemczech socjal
demokracja została rozgromiona przez 
Hitlera. Też same Niemcy planują nad 
Tybccfn. ..dyktaturę czterech11 w tu ro - 
p/c. W sytuacji wewnętrznej wialnie 
skończyła się stsja Sejmu i Senatu, za
miary Rządu na najbliższą przyszłość 
zostały ujawnione w przemówieniu 
nremjera Pry stora. Zarówno więc w 
dzłeóaiiiie polityki wewnętrznej jak i 
sytuacji międzynarodowej istr eje mnó 
stw-o faulów, godnych con-aijttmicj u- 
chwał PPS.

Zaczamrnj przeglądać te u chwaty od 
.'.euówienla sytuacji wewnętrznej, kraje 
w ej.

Jeśli chodzi o stronę polityczną, 
ściślej mówiąc polityki wewnętrznej, 
•to rada. naczelna PPS. stwierdza 
przećewszysikiem 'istnienie ,,dyktatury 
sanacytmej". Jest to moment godny za
stanowienia. Mówi oni nami o tern, że 
PPS. chciałaby swój bezwład organi
zacyjny i zdecydowany upadek tłuma
czyć..., terrorem dyktatury. OczywMoto 
•— twierdzenie o dyktaturze ooeiąga 
konieczność ostrego skrytykowania, 
wszystkich aktów prawodawczych, po 
w stałych z inicjatywy ..dyktatorskiego" 
rządu. Wszystko jest złe: i deficyt bu
dżetowy. i deflacyjna polityka Rządu, 
i ustawodawstwo rolnicze j fundusz 
pracy, -i ustawa salnionządowa i refor
ma szkołniotwa. Bardzo prosta zasadą 
polityczna: wszystko to, co robi Rząd, 
jest złe, wszystko, o czem mówi PPS., 
jest doskonale.

Zapewne w tym spmpfócytzinle poM- 
tycznym. 'zbudowanym na enturzyńskiej 
demagogii, kryją się przyczyny upad
ku PPS.

Z dziedziny gospodarczej dowiadu
jemy się poprostr, że kryzys zosta* 
.,pogłębiony i zaostrzony" przez Rząd. 
Kropka. Koniec. Ale można wspaniale 
uzdrowić zarówno wewrętrznoHpołity- 
czną sytuację, jak i gospodarczą. Nikt 
nie wiedział w Pokoe. taka to prosta 
recepta. A więc sytuację polityczną 
można ..naprawić11 przez walkę „z dyk 
taturą sanacyjną11, sytuację gospodar
czą zaś przez powołanie rządu robołm- 
ciro-włościanskiego. Prof. Freud o- 
kreślilby zapewne obydwie te tezy 
-wspólnie — jako kompleks z tek mini
sterialnej. Maria rządzema jest jednym 
momentem pozytywnym bow cm w 
tym manifeście partyjnej fraizeologji.

Ktoś złośliwy mógłby wprawdzie 
powiedzieć,|żc ń-omcccy socjaldemo
kraci rządzili lat kilkanaście w Rzeszy

W  dniach od 21 do 28 sierpnia b. r. 
odbędzie się w Warszawie i Krakowie 
VIl-y międzynarodowy Kongres Hisło 
ryków. Kongresy poprzednie ooiDywa
ły się w Rzymie, Paryżu, Berlinie, Lon 
dynie. Brukseli, i Oslo. Od chwili powo 
lania do życia w roku 1926 Międzyna
rodowego Komitetu Nauk Historycz
nych organizacją tycłi kongresów, zwo 
ływanycli co lat pięć. zajmuje się 
wspomniany Komitet. Z jego ramienia 
w' charakterze gospodarza zajęło się 
zorganizowaniem Kongresu W arszaw
skiego „Polskie Towarzystwo Hietdry- 
czne“. Wyłoniło ono Komitet Organi
zacyjny Kongresu (z prof. dr. Dembiń
skim na czele), który rozpoczął swoje 
Prace już w, roku 1981. W ciągu roku 
1931 i 1932 Komitet Organizacyjny na 
wiązał kontakt ze wszystkie,mi, kraja
mi europejski emi oraz wieloma poza
europejskiemu zapewniając w łjai spo
sób udział licznych historyków z całe
go świata w Kongresie Warszawskim.

Prace Kongresu mają się odbywać 
w: 15 sekcjach, odpowiadających .głó
wnym kierun/kem nauki historycznej, 
tak więc sekcja I ma być poświęcona 
archiwistyce, naukom pomocniczym hi 
storji i organizacji pracy historycżndi, 
sekcja II — prehistorii i archeologii, 
sekcja TH — historii starożytnej i t. d. 
Obok posiedzeń sekcyjnych odbywać 
się będą, posiedzenia specjału© t. zn. 
poświęcone Jakimś specjalnym zaga
dnieniom, które w danej chwili skupi
ły zainteresowani© większej liczby ba 
daczów. Tak więc będzie posiedzenie 
specjalne, poświęcone geografii histo
rycznej, kolonizacji. absolutyzmowi o- 
świeconemu, demografji historyczne; 
i t. d.

Zarówno pod względom jakościo
wym jak i ilościowym Kongres zapo
wiada się imponująco. Zgłoszono do

tychczas przeszło 400 raportów i re
feratów. z  czego około 60 polskich. 
Wśród referatów, oocy-ch cały szereg 
zajmuje się sprawami polskterai. Udział 
w Kongresie zapowiedzieli najwybit
niejsi uczeni ©urLi«ejscy. z paśró t któ
rych cały szereg odgrywa w swoich 
krajach dużą rolę polityczną. Tak więc 
zapowiedział referat b. premie- rumuń 
skf, profesor N. Iorga, w ę s fr ik i mini
ster Oświaty prof. B„ Homaji. b. mini
ster Oświaty Italii prof. P. Pedele. cze 
chosłowacki wiceminister spraw za
granicznych prof. K. Krefta i t. d.

Z okazji Kongresu zarówno w War
szawie, jak i w Krakowie pr zygoto w u 
je się szereg wystaw, przyjęć i im
prez. Dla zrealizowania tych planów 
zostały powołane specjalne komitety 
przyjęcia, na których czele stanę'i w 
Warszawie — Minister prof. St. Kę
trzyński i Minister K. Ber toni. zaś w 
Krakowie — prof. Wł, Miopczyfiskh

Po zakończeniu Kongresu zostaną 
zorganizowane dla jego uczestników 
cztery wycieczki (do wybonu) po Pol
sce. a mianowicie: 1) dio Zakopanego 
w Tatry i Pieniny. 2) do Lwowa, Tro
ska wca i Borysławia, 3) do Wilnu S 
puszczy Białowieskiej, oraz 4) doGcfr 
ni i na polskie wybrzeże (drogą prze* 
Poznań). 1 i

Kongres odbywać się będzie w dn. 
od 21 do 27 sierpnia w  Warszawie i 28 
sierpnia w Krakowie, 29 .sierpnia bę
dzie poświęcony na zwiedzanie Kra
kowa. ii

W  Warszawie Kongres będzie «bra 
dował w  gmachu Politechnik!.

Sekretarz (Komitetu Organizacyjne
go docent Taćeusz (Manteuffel urzęduje 
codziennie w  gmachu Uniwersytetu 
warszawskiego, Krak. PrzedmieScie 
26128.

 ---- o>— ..

Hitlera. Taka już wśród nich panuje *o- 
cjalisty czna solidarność narodowa. Dla 
tego też zapewne p. Vandervelda u- 
legł sugestywnym podszeptom i siwieć 
dzlł w  „L© Peitple", że krajem terroru 
pofityccncgo jeart przedewsizysikiem.... 
Boiska, Co za nauczka socja
listów dla „sanacyjngo11 Rządu w Pol
sce, no i... Polski! sajrniej. PPS. mów* 
nawet w swych uchwałach o niepodle
głości Polski. Mówi, że obecna sytua
cja międzynarodowa jest groźbą dla 
niepodległości Polski, To też rada na
czelna zapowiada, że przedstawiciel
stwo PPS. w ciałach kierowniczych 
■międzynarodówki będzie nas bronić. 
Czyżby wystąpienie Vanderve'ldego, 
gormanofSiskiego paszkwilanta, do tej 
właśnie kategorii rezultatów obrony 
uależałic zaliczyć?

Obok tęgo zwiastowania niepodle
głościowego w i dnieie wiadomość, że 
partie socjalistyczne nie godzą się na 
pojedyncze traktowani© z  partiami ko 
nnmistycznenń o współpracę — tyłku 
międzynarodówka z międzynarodówką- 
Gdyby Więc te międzynarodówki po
godziły się ze sobą, czy wówczas PPS 
broniłoby niepodległości. Polski we
spół z  komunistami?

Jest jeszcze w tych uchwałach mo
wa o walce z faszyzmem. Otwarcie 
inówlny, że nie mamy do tej wdlfcl 
odrobiny zaufania. W krajach napraw
dę faszystowskich eo socjalizmie pozo
stały tylko wspomnienia: w© Wtoczech 
— w Niemczech. U nas proces 
„upadku ista reglu flbetfalazmu", o  któ
rym wspominają uchwały rady naczel
nej, odbywa się inaczej — samorzut
nie. To też z PPS. nikt w Polsce nic 
wałczy — nie potrzeba.

Znakiem czasr dla socjalizmu w Eu
ropie było przemówienie posłf Weiss 
v/ Reichstagu — pokora, z  jaką tłuma
czył się on na otwarciu rorfamenłr 
(że swego istnienia Hitlerowi. Lfoorałno 
lewicowy publicysta niemiecki, — 
Schwarz schild, pisał w* dfuach ottaŃ 
nich:

„Gdyby jutro na mocy ustaw o pra
wie wyją-tkowem wydat rząd rozpo
rządzenie: — prezydium partk soctfał- 
de,Sokratycznej zostaje zwolnionej Na 
jogo miejsce obejmują u łaćze dr. 
Goebels, fabrykant Mutscfamao i hrabia 
Helldorf, ich rczkrzotn mak, się poddać 
wszyscy funkcjonariusze partyjni, — 
nawet wówczas nie wybuchłby żaden 
opór11.

Dodajmy od siebie, że gdyby cl 
wszyscy zostali mianowani uAtegata- 
jwi do drugiej międzynarodówka, nawet 
wówczas pp. Lieberman i Niedziałkow
ski izWiierzałiiby się tyn nowym towa
rzysz om partyjnym ze1 swego męczeń
stwa pod rządami „terroru sanacyj
nego'1. ■ ;

Uchwały PPS. rzeczywiści odżwier 
ciadlaj? w całej pełni imentałnógć lea
derów tej partii. J. D.

szczegółów zachowując ton anoi Dopię
li i 18X li.edennayer — w trządzienlu 
sceny, bardzo starannem j gustowneni, 
bledermayer w muślinowych sukniacłt 
panienek i frakach kawalerów j tylko 
styl ruchów, konwenans ó^wcz isneyo 
towarzyskiego tonu odbiegał często oil 
starego wzoru.

Jak to było, jak mogio być zagrane 
lat temi. sto? Gustawa grał Antoni 
3-enza, a resztę postaci? Ni© wie nikt. 
-’yikt> Maryla Wolską wspomuwr 
wśród ról nani Aszpergercwej i „pierw 
szą Klanę Fredry".

Ostatnią — do dziś — Klarą jest E1- 
żbieta Dziewońska. Razemi z  Marią Mn 
'anowieź, jako Anielą, tworzą plasTyc>-/ 
ną, naiiępiej ustylizowaną (zwłaszcza 
w scenie zmowy przeciw mężczyznom) 
parę. Kontrast obi- dziewcząt: słodkiej 
niewolnicy i zbuntowanej, prawie że 
dzisiejszej, feministki — wyszedł żywo. 
podkreślany i świetnie mówionym 
przez obie artystki wierszem fredrow
skim i grą partnera, J. Kreczmara.

Kreczmar, po inałej roli ApoUodora w 
„Cezarze i Kleopatrze" [ Waltera w 
„Jeńciach", jakp Gustaw w „Siubach" 
dal się r.am lepiej poznać. Żywy tempe 
perament, doskoiiais opanowanie mue- 
rootedhaiićzoie roli, swoboda gestu, wy
razista m at tka — uczyniły zeń Gu
stawa pełnego czara choć uroi. ten 
utonął raca u z  irutres ŁaSeas imż

Z  T e a t r u  W i e l k i e g o .
p

Stulecie „Sluboiu Panieńskich1*
A le ksa n d ra  h r. F r e d r y .

Może diatego, że dużo już razy ob
chodził Lwów fredrowskie święta i -ro
cznice (od pierwszej sztuki w 1817 ro
ku, gdy młody brbant, a niedawno je
szcze żołnierz Napoleona wystaw.aI 
„luć-rygę •' na prędce", aż po stulecie 
urodzin Fredry, w r. 1893) — może dla 
tego nowa rpczuica wielkiego komedio
pisarza  wysiała na scen© dnia dzisiaj- 
szego podobna do nikłego clraia, bia
da i w niewielu sercach budząca ser
deczny oddźwięk.

Przędstawłcilic „jubileuszowe" w te
atrze z przemową dyrektora Horzycy, 
dwa czy trzy szkice w „Sceni© Lwow

skiej", audycja radiowa — i to wszy
stko. Nie, tym razem Fredro stanow
czo' nie wyszedł poza kręg łudzi teatru, 
może z winy nas, „publiczności", ali© 
może i z winy ich — spadkobierców 
fredrowskiej Muizy.

„Śluby, Panieńskie" wystawiono po 
raz pierwszy 15-gio lutego 1833 r. na 
scenie starego, jeszcze przedskarbkow 
skiego teatru lwowskiego. Skoro więc 
św!ęcHhy) obecnie stulecie tej uśezwy- 
'tH,. prem^ry. należało »  dać w typ*

samym czasie,. A jeśli już dokładność 
i kalendarz-owa wydawała silęi zbydpe- 
I dantycana, trzeba było obciiód fredrow 

ski połączyć tz Istotnie pierwszem wzno 
wieniem „Ślubów" wr naszym obecnym
zespole dramatycznym.

Tymczasem „Śluby11 ukazały się już 
w dniu 19-go marca, na obchodzi© Mar 
szalka Piłsudskiego. Uznano je za z wy 
kle uroczysto przedstawienie. Potem 
jeszcze w jedną i drugą u.ed;zi©,e grano 
je, jakby „popołudidówkę". Publiczność 
nasza, nawykła do spychania Fredry 
na lepertuar nicdz.etay, obejrzała sobie 
„Shiby1̂  TOsialf młodzież — j uznała 
racliiuilj z Fredrą na razie za skwito
wane, A tu tymczasem — uroczyste 
przedstawienie „Ślubów", ich jubileusz! 
No w :ęc musiało stać się tak, jak się 
stało: że przedstawienie było i jubi
leusz był, a8e — uroczystości nie było.

A tego nam właśnie było potrzeba. 
Tego trł>chę : tarośwtockiego nastroju 
na salii, tego wzruszenia, któreby było 
gednem fredrowskiej tradycji Lwowa 
eebem _  4j| słów poety, maw^wwię

złotych j powiązaoTtol ntdnri prawdef- |
wej tęczy.

Wira choć dyrektor Horzyca mów;ł 
z  przekonaniem j uczenie, cnoć akto
rzy nasi — prawie wszyscy — dali z 
siebie naipMroiielszą dan-intę gry i w y
czucia utworu — przez saię wiał 
chłód, wzmagany jeszcze pustką po lo
żach 1 galerjacli. Brakło przecie wczo
raj największych entuzjastów Fredry, 
którzy połecieh .ze swerrK goraoejruj o- 
czyma i dłońmi na pierwsze izaraz 
przedstawienie — już tfłsjoo miesiąc 
temu„.

I stało się, że objawił nam się w stu
lecie swej najczarowniejszej sztuki 
Fredro takim, jakim go odimatowai dyr- 
Horzyca: jako wielki samotnik. Lecz 
jeśli .zarzucamy obojętność oewną, nie
zrozumienie i spkndid isolation w sto
sunku do Fredry jego współczesnym, 
to sami powinniśmy musieć zadokumen
tować naszą dojrzałość i naszą solidar
ność z jednym z największych duchów,

I jaki© żyły, cierpiały i tworzyły w ntu- 
rach Lwowa.

Wystawienie „Ślubów", tegc fredrfr- 
wslciego „Bwku. dnia i aocy“ na obec- 
n.©j scenie, dalekie od rewelacyjnego 
ujęcia w  sityłu Jaracza- pr®ecfo is© p it f  
niosło wstydu {przynajmafe; y elkfego) 

i teatrowi twow Dsmo wSłuby" I 
ped yrarfęderr oprawy defocracyjnaj i 
pod wzgię&rm styłu OT — zupełni® na 
tuiałfcłycaate. do nsMnteuwarfii



Niedzielna zbiórka na dzieci.
Czwarlek

Celestyna 

jutro: Rufina

Wschód słońca 5*1 
Zachód słońca 1817

7 FAIR  WIELKI.
Czwartek 6 kwietnia godz. 7.30 wiecz. 

...Madame iJutterfly".
Piątek 7 kwietnia godz. 7.30 „Fraulein 

Doktor”. Jerzego Tępy, Abon. 10.
Sobota 8 IV godz. 7.30 „Uprowadzenie 

z Seraju” (premjera).
Niedziela 9 kwietnia godz. 3.30 „Opera 

za 3 grosze”, ceny najniższe od 40 er. do 
3.50 zl. — Godz. 7.30 „Fraulein Doktor”. 
Jerzego Tępy”. Abon. 10.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Czwartek 6 kwietnia godz. 7.30 ..Micha 

sia i jej matka”. Abon. 9.
Piątek 7 kwietnia godz. 7.30 „Michasia i 

jej matka”. Abon. 9.
Sobota 8 kwietnia godz. 7-30 „Michasia 

i jej matka”. Abon. 9.
Niedziela 9 kwietnia godz. 3.30 „Złota 

cioda”. Ceny najniższe od 60 gr.—3.50. 
Abon. 8. — Godz. 7.30 „Michasia i jej 
matka”. Abon. 9.

SALA COLOSSEUM.
Film: „Czterech w łóczęgów ” ; Rewja:

„Ody wojsko idzie — banda gra”.

KINOTEATRY.
ADRIA: „Ulica potępionych dusz”. 
APOLLO: ..Każdemu wolno ko

chać”. Dymsza. Zimińska. Lawiński,
Moszyński.

ATLANTIC: „Dziesiąty kochanek”
z Anny Ondra.

CAS1NO: „Maski dr. Fu-Manchu“. 
CHIMERA: „Blond Venus“. 
GRAŻYNA: „Rasputin” oraz „Lanrel 

i Hardy”.
KOPERNIK: „Mumia”.
MARYSIEŃKA: ..Mumia”.
OAZA — nieczynny.

PAŁACE: „Przeżycie jednej nocy i 
rozwód tia poczekaniu”.

PAN': „Rajski ptak” oraz rewja. 
PASAŻ: „Miłość złoczyńcy”. 
PROMIEŃ: „Król Paryża” i „We

soły wdowiec”.
RAJ: „§w. Antoni Padewski”. 
STYLOWY: „Żcna na jedną noc”. 
SWIT: „Człowiek małpa”.
UCIECHA: „Gehenna kobiety” oraz 

rewja.
 o-------

— Teatr Wielki. „Fraulein Doktor”, sen
sacyjna sztuka montażowa Jerzego Tepy, 
grana będzie jutro w  Teatrze Wielkim. 
Dzieje genialnej kobiefy-szpiega wojny 
światowej Anny Marji Less er, przedsta
wiane w 7 „synkopach”, trzymają widza

Nl-edzrelna zbiórka pod znakiem ja
jeczka wielkanocnego na dożywianie 
najuboższej dziatwy Lwowa wywole- 
la we Lwowie sympatyczny oddźwięk. 
Szereg1 osób zgłosiło sie z gotowością 
współpracy w zbiórce. M eiski Komitet 
Opieki Pozaszkolnej komunikuje, że ła
skawe zgłoszenia Po puszki przyjmuje 
s;ię w piątek t. j. 7 b. im., w sobotę t. ’■ 
8 b. m. od godziny4—8 wieczorem i vv 
lilie dzielę rano, w lokalu swoim: Ratusz 
L p. drzwi nr. 36, telefon 107-81. Do
wodem popularności celów, jakim słu
ży zbtórka, jest fakt samorzutnych dc- 
klaracyj, które napływają do- Komi
tetu od postronnych osób i zrzeszeń. 
Piękny przykład w tym względzie 
dało Tow. Miłośników Muzyki i Ope
ry, które z  własnej inicjatywy, zade
klarowało Komitetowi 20 proc. docho
du z  przedstawienia operowego, mają

cego się odbyć w najbliższą sobole 8 
b m. Miejski Komitet Opieki Pozaszkol 
nej ufa, że cały Lwów solidarnie i»o- 
prze- w niedzielę Palmową ważne cel, 
jakim służy Komitet Pomoc ta będzie 
tem cenniejsza, że z dnidm 1 kwietnia 
b. r. musiała przetrwać swój czynny 
współudział w akcji Komitetu wojsko
wość, która przez całą zimę, aż po 
dzień 31 marca b. r. dożywiała 500 
dzieci ze środków, czerpanych ze sta

łego, dobrowolnego' lopiodaetkowania 
się  pp. Oficerów Lwowskiego Garnizp 
nu. Tem więcej liczy Komitet dzisiaj 
na solidarną pomoc społeczeństwa, 
zwłaszcza, że apel o- chleb i szklanko 
mleka dla najbiedniejszego dziecka 
lwowskich przedmieści i suteren w y 
chodzi w przeddzień Świąt Wielkanoc 
Mych-, będących tradycyjnym symbo
lem radości i uczynności.

Nowi sędziowie okręgowi i grodzcy
na terenie lw o w skie j apelacji.

Prezydent Rzplitej zamianował sę
dziami okręgowymi następujących sę
dziów grodzkich: dotychczasowego sę
dziego śl. w Tarnopolu p. Jana Kobień 
śkiego — dla Tarnopola, sędziego 
grodzkiego w P  odkami eniu p. Józefa 
Jastrzębskiego — dla Sambora, sędzię 
go grodzkiego w Horodencc p. M. Ja
roszewicza — dla Stryja.

P. Prezydent Rzplitej podpisał rów
nież 16 nominacyj dotychczasowych 
asesorów na sędziów grodzkich na te
renie Lwowskiego Sądu Apelacyjnego: 
sędziami grodzkimi zostali pp.: Karol

Rad w Kałuszu, Jan Rz«czuski w Sko- 
lem, Jan K. Hanula w Radymnie, Mi
chał Boćko w Delatynie, Eugeniusz 

{ Bieloński w Sototwinie, Bazyli Szpor- 
| luk w Grzymałowie, Zygmunt Muszka 
! w Jabłonowie, Emil I. Prusek w Du- 
< biecku, Kazimierz E. Drohomirecki w 
| Tłumaczu, Ludwik Jerzy Goettinger w 
; Przemyślu. Jan Pałczak w Jaworowie, 

Karol Bogucki w Rohatynie, Aleksan
der Winnicki w Kałuszu, Adam Juljan 
Steizer w Złotym Potoku, Jan Wida- 
jewicz w Bołszowcach i Antoni Trella 
w Tyśmienicy.

„magnetycznego" interpretowania we
sołego Gucia.

W roli Dohrójslóej ujrzeliśmy Wan
dę Siemaszkową, pyszna w swej cy- 
luiimmowoj robie i koronkowym cza
peczki! i:a tyle koafiury. Ratsclrka , ja
ko Rad-ost, gral nierówno (wiersiz. n 
niego niiezawsze plastycznie wycho
dzi), ale miał doskonale mci centy, jak 
n. p. koperczaki w stronę Kilary .

Najsłabiej zagrano Albina. Do takiej 
roli trzeba aktora bardzo już obytego 
ze sceną, i typowo „charakter ystyczne- 
ezuego”; Składanek, zwykle zwycięsko 
wychodzący ze swych zadań, zanadto 
swego Aib na sfeminizował, a sztyw- 
noścą ruchów zbliżył do mairjonetkl. 
Tymczasem Albiny takie, jak u Fredry 
- -  istóiały w owej tio ce  księżyca I 
iez naprawdę sztu trochę przez s:yi 
— ale żywe i nawet umiejące zdobyć 
sc:ca kobiece. — Sądzę, że jedynym in 
terpretatorum tej trudnej roli byłby w 
obecnym ze spod Dąbrowski i może - -  
Strachocki, który utnie wszystko...

Nad „ślubam ” no popracowano ; 
jednak tak, jakby należało. A należało I 
v' p erwsze stulecie tej nfeśmierie.itcjko 
riedji miłości — wysii ć inwencje co- 
najmniej tak. jak dla „Michasi”,, czy 
„Fraiłlein Doktor”, i dać obsadę taką, 
któraby przypominała dawne czasy 
Fredry. I to — można było zrobić ° i 
nas, nńwet teraz.

J. Gamska-Ł ompicka.

w bezustannem napięciu. Pom ysłowa insce 
nizacja J. Warneckiego, koncertowa gra 
całego zespołu z p. J. Eichlerówna na czo
le, oraz efektowne dekoracje O. Re.\a po
tęgują w  wielkiej mierze sugestywuość  
sztuki.

— Teatr Rozmaitości. „Michasia i jej 
matka”, lekka komedja FIcursa i Caillavc- 
13, zbiera zasłużone Dury na scenie Te
atru Rozmaitości. Jście francuski dowcip, 
pogodny humor i komiczne sytuacje skła
dają się na czarującą całość.

Bilety do nabycia w  kasach Teatrów  
Miejskich i w  kasie biura ABO. ul. R ulew 
skiego 2, teł. 26—56.

— Z Opery. Dziś występ p. Tamakl 
Miura. Zapowiadany od dłuższego czasu 
wystęip słynnej śpiewaczki japońskiej Ta- 
inakii Miura, najlepszej odtwórczyni partii 
tytułowej w operze „Madame Butterfly”, 
odbędzie się w  dniu dzisiejszym przy 
współudziale tej miary solistów, oo Stefa
nia Hinglerówna, Radzisław Peter, Ed
mund Płoński, Józef Syroczew skl i in. 
Przy pulpicie Adam Dolżycki.

Przedsprzedaż biletów w kasie Teatru 
Wielkiego i w  Małop. Ajencji Reklamowej, 
ul. Chorążczyzny 7.

— Sobotnia premiera operowa. W sobo
tę 8 bm. odbędzie się premiera „Uprowa
dzenia z Seraju” z występem p. Dunki 
Sieczkowskiej. T ow arzystw o Miłośników  
Muzyki i Opery samorzutnie przeznaczyło  
20 procent dochodu z tego przedstawienia 
na akcję dożywiania najuboższej dziatwy 
Lwowa przy Miejskim Komitecie Opieki 
Pozaszkolnej.

— Colosseum. Dziś premiera 5-tej rewii 
„W esołego Murzyna”, która występami 
swoimi zdobyła sobie sympatię Lwowian. 
Odegraną zostanie rewja p.t.„ Ody wojsko 
idzie — banda gra”, która pod względem  
układu I wykonania przew yższy dotych
czasow e rewje. Na ekranie wspaniały film 
grany po raz pierw szy we L w ow ie P. t. 
„Czterech w łóczęgów ”. Od dziś przedsta
wienia odbywają się normalnie t. j. począ
tek 1-g'o seansu o godz. 4, ostatniej rewji 
o godz. 9.

— Zmiany w programie radjowym. Dnia
6 bm. o godz. 17— 17.15: Sew eryn Saprun, 
10 letni pianista. Dnia 8 bm. od godz. 22.40 
—22.55: Fejieton Alberta Castello pt. „Wy- 
pa czy nie wypada". Dnia 10 bm. o godz. 
19— 19.15: Audycja literacka Józefa Jcdli- 
cza. Recytacje Janusza Warneckiego. Dnia 
12 bm. od godz. 22.40—22.55: Nowości
csperanckie dr. Karola Kleina.

— Walne Zebranie Oddziału L w ow skie
go polskiego Tow. Historycznego odbędzie 
się w  sobotę 8 bm. o godz. 18 w  Semi
narium Historii Polski U. J. K. przy ul. 
Mickiewicza 5 a III p. z następującym, po
rządkiem dziennym: 1. Protokół z ostatnie 
go W alnego Zebrania. 2. Sprawozdanie Za
rządu. 3. Wybór now ego Zarządu, 4. Wilio 
ski, 5. Odczyt dr. Henryka W ereszyckie- 
2 0 : „Dyplomacja powstania styczniów c- 
20 " .

1 — Polskie Tow. Politechniczne zawiada-
I mia sw ych członków, że w  czwartek 6 
j bili. odbędzie się w  sali T-wa, ul. Zinioro- 

wieża 9, odczyt P. Jana Orubeckicgo, asy -  
| isleuta Polit. lw„ pt. „Drogi w e W łoszech”.
I Początek punktualnie o godz. 18.30. Goście 

wprowadzeni przez członków mile widzia- 
J ni.
i — Zarząd Związku Obrońców Lwowa
I zawiadamia swych członków  i sym paty- 
j ków, że odczyt p. dr. Ireny Porębskiej 

„O Pomorzu”, ilustrowany przeźroczami, 
odbędzie się dnia 6 bm, o godz. 19 w  lo
kalu Związku, ul. Rutowskiego 11 II p. 
W stęp wolny. Goście mile widziani.

— Odczyt pt. „Pałace I m eczety Maurów 
w Hiszpanii”, ilustrowany licznemi prze
źroczami, w ygłos i staraniem Koła Pań Po
litechniki Lwowskiej znany i  ceniony pre
legent prof. Stanisław Machniewicz dnia 7 
bm. w  sali fizyki Politechniki (parter na 
lewo) o godz. 7 w iecz. W stęp 1 zł., dla 
młodzieży 50 gr. Dochód przeznaczony na 
cele pomocy m łodzieży technickiej.

—  „Powitanie w iosny4*. Związek Pracy  
Obywatelskiej Kobiet urządza w niedzielę 
9 bm. (niedziela palmowa) wiosenną im
prezę pt. „Powitanie w iosny” w  dawnym  
lokalu firmy Singera (skład maszyn) przy 
pi. Bernardyńskim 1. 2. Będzie to wielka  
loteria kwiatowa, na której w ygrać można 
piękne okazy kw iatów  za 20 gr. W stęp 
wolny. Cena losu 20 gr.

 o------

— Ks. arcybiskup Teodorowicz pro
wadzi rekolekcje w Warszawie. J. E.
ks. arcybiskup Teodorowicz rozpoczął 
wczoraj w kościele Św. Krzyża w 
Warszawie rekolekcje przeznaczone 
chla akademików.

— Nowy syndyk Oddziału Banku
Gospodarstwa Krajowego we Lwowie.
Syndykiem Oddziału Banku Gotsp. 
Kraj. w® Lwowie został mianowany 
adwokat dr. Tadeusz Dwernicki, który 
obejmuje powyższy syndykat po zmar 
ły m  n ied aw n o  adwokacie śp . dr. Go
dlewskim.

— Rozszerzony zakres działania Dy
rekcji wodociągów we Lwowie. Z dn.
1 kwietnia br. została wyłączona z za
kresu działania Zarządu dóbr miejskich 
aćministracja lasów w Woli Doforo- 
stańskiej i Szkle, z uwagi na charakter 
ochronno-wodny i przydzielona Dy
rekcji Zakładów wodociągowych we j 
Lwowie.

— Usprawnienie administracji po- I 
datkowej. Prezydent miasta p. Droią- j 
uowski wydał szczegółowe zarządzę- i 
ozenie w sprawie usprawnienia, admi- j 
nistrac.ii podatkowej i ustaKł wszysT- l

Z SALI KONCERTOWEJ.

Koncert sym fonsczno-orato
ryjny P o L  T o w . Muzycznego.

Program ostatniego Koncertu Polsk. 
Tow. Muzycznego zawierał Dwora
ka rzadko u nas grywaną Symfonie 
„Z nowego Świata” 1 pierwsze wykonu 
nie „Reqirieui” Witolda Maliszewskie- 
KO.

Symlonija Dworzaka zajmuje spe
cjalne miejsce w historii nowoczesnej 
muzyki europejskiej: to jedno z pierw 
szych ech ludowości i egzotyzmu, któ
re później stworzyć miały cały odręb
ny, bogaty kierunek twórczości euro
pejskiej. Dziś wydają się nam te echo 
trochę jeszcze jakgdyby nieśmiałe, w 
harmonizacji) za bardzo wygładzeń,e 
pokostem tonalności dur-molł, która ni
weluje ich specyficzny charakter etnicz 
tiy. Mimo tego znać tu na każdym kro
ku ręką mistrza, który potrafił w y d o b y ć  

■z materiału walką ilość wspaniałych 
efektów (świetne efekty rytmiczne 
Scherza)) i przetopić go w ogniu 
swej potężnej .indywidualności.

„Requicin(“ Witolda Maliszewskiego, 
znanego i wysoce cenionego kompozy
tora symfonji, baletów i licznych dziel 
z zakresu muzyki kameralnej, p rzyjęte  
.zostało przez bardzo licznie .zgromadzo 
ną publiczność z  entuzjazmem. Witano 
w niem nowe dzieło koiriipozytora pol
skiego, które wzbogaca skromnie dotąd 
przedstawiający się u nas dział twór
czości oratoryjnej. „Requiem” Mali
szewskiego, — to kompozycja zakrofo- 
ua na wieAką miarę, pomyślana w ra
mach l. zw. „wielkiego stylu” zarówn1' 
pod względem typu inwencji, jak i po a 
względem realizującego tę inwencję a- 
paratu dźwiękowego. Od początku do 
końca panuje tu nastrój poważny, sku
piony, inyśi! twórczą tchnie uroczystą 
prostotą i szczerością. Do-skonała zna
jomość techniki kompozytorskiej poz
wała na specjalnie troskliwe i pełne 
świetnych efektów traktowanie głosu 
ludzkiego.

„Requiem“ zostało zmontowane bez 
zarzutu: orkiestra i chóry pod kierow
nictwem dyir. dr. A. Sołtysa stały na 
pełnej wysokości eadamia, stwarzając 
pożądaną przez kompozytora, pełnię 
dźwięku. Na specjalne, wyróżnienie 
zasługuje kwartet solowy, który powie 
rzono najlepszym naszym siłom: p .  
Platównie, której cudowny sopran gó
rował nad całym aparatem dźwięko
wym. p. Green-Skazowej, która po
siada alt o  niezwykłe szlachetnem j 
głębokiem brzmieniu, p. Szymon0wi
eżowi, znanemu ze swej muzykalności 
i laureatowi międzynarodowego kon
certu p, Benderowi. Przy  pulpicie kon 
certrrństrza pełnił prof. Czapliński swe 
funkcje w sposób wzorowy.

Dr. Steianja Lobaczewska.

kie szczegóły wewnętrznego trybu u- 
rzędowania działu podatkowego Magi
stratu. Dla czynności związanych z po 
borem podatków i cpłat publicznych 
utworzono osobną kasę podatkową, 
która przyjmuje wszelkie wpływy od 
płatników zarówno bezpośrednio, jak i 
za pośrednictwem poczty lub P. K. O. 
Znaczniejsza ilość spraw podatkowy-,i
i opłat administrowana jest zależcie od 
położenia nieruchomości przez 28 re
feratów, odpowiadających 28 obwo
dom podatkowym, na które zostało po 
dzielone terytorium gminy.

— Uroczystość kościelna w Tarno
polu. W niedzielę 22 bm. odbędzie się 
w Tarnopolu uroczystość poświęć.: iu 
głównego ołtarza w kościele para: al- 
nym. Na uroczystość tę zjeżdża ze 
Lwowa ks. arcybiskup Twardowski w 
otoczenia licznego duchowieństwa. 
Ołtarz ozdobiony jest postaciami z ala 
bastru, rzeźbionemi przez rzeźbiarke 
p. Reichertównę ze Lwowa.

— Spadek konsumeji piwa. Spożycie 
piwa w marcu br. wyniosło w całej 
Polsce 75.000 hektolitrów. W porówna 
liiu z marcem 1932 r-, kiedy spożycie 
piwa wyniosto 104.000 hektolitrów — 
spadek konturach wynosi 27,8 prc.
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Przegląd rocznej działalności
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet we Lwowie

Z żałobne j karty .

t  K s . biskup Anatol N o w a k.
Przemyśl, 5 kwietnia.

Wczorai o gadzinie 6 rana zmarł tu 
no krótkiej chorobie biskup .przemyski 
ks. Anatol Nowak. Sp. biskup Nowak 
w ubiegły piątek zachorował na ostre 
zapalenie płuc.

Zmarły ks. bskup przemyski śp. Ana 
tol Nowak urodził się dnia 12 paździor 
uika 1862 r. w Kańczudze, pcw. prze- 
worsktogo. Święcenia kapłańskie otrzy 
inał dnia 15 czerwca 1885 r. Dnia 17 
grimma 1900 r. został mianowany bis
kupem tytularnym i sufraganem kra
kowskim, zaś dnia 30 grudnia 1900 r- 
konsekrowany w Krakowie. Dnia 30 
września 1924 r. mianowany został śp . 
ks. biskup Nowak biskupem przemy
skim, a na stolec biskupi w Przemyślu 
intronizowany został w  dniu 23 listo
pada 1924 ,r. Zmarły posiadał tytuł lira 
biego rzymskiego, prałata domowego 
Ojca św. i asystenta przy tronie pa
pieskim.

—— o-----

Pogrzeb ś. p. k i. Adolfa 
Sigmunda.

Wczoraj przedpołudniem odbył słę 
z  całą uroczystością, pogrzeb ś. p, ks. 
kam Adolfa Sflrmmda, długoletniego 
i zasłużonego proboszcza parafii św. 
klżbi-ety we Lwowie.. Przy zwłokach 
wystawuonyoh w kościele św. Elżbiety, 
odprawiono rano Mszę św. i obrzędy 
żałobne, obowiązujące przy pogrze
bach duchownych, pnezem długi or
szak pogrzebowy wyruszył o  g,od>i. 
11-ej w stronę cmentarza Janowskiego. 
Na czele postępowała orkiestra kole
jarzy, grając marsze żałobne, dalej bra 
cfwa z chorągwiami j świecami, orga
nizacje koleiąrzy ze sztandarami, dli u 
gaoia korporacyij akademickich, chór 
parafialny św. Elżbity. Niesiono liczny 
szereg weftców. Ciągnęły długim or
szakiem .zakony męskie i żeńskie, 
dalej postępowa! kier i kapituła. Kon
dukt prowadził ks. .inf. Czajkowski. 
Za trumną szedł thim parafian. Zwło
ki ś. p. Signmnda złożono na cmenta
rzu Janowskim.

Uruchomienie komunikacji 
lotniczej w  niedzielę.

Z dniem j maja r. b. wprowadzona 
zostanie ua polskich iinjacli lotniczych 
ważna ;no\'.'u*L. Jcdn-ocześle z wej 
ścierń w życic letniego rozkładu jazdy, 
przewidującego codzienne loty na bu
jnęli Kratowych, uruchomiona zostanie 
na tych limach również komunikacja w 
piędzi cię

Spadek bezrobocia 
o 7.063 osób w  c-ęgu 

tygodnia.
Według ostatnich danych państwo

wych urzpdów pośreanictwa pracy, 
liczba, bęz.roboinych na terenie całego 
państwa, zarejestrowanych w dnu 1 b. 
m.. wynosiła ogółem 279.779 osób, t. j. 
o 7.065 osoby niuij, niż w tygodniu 
poprzednim. Liczba bezrobotnych w 
Warszawie (wraz z okręgiem) wyno
siła 31.745 osób (wzrost o 346), w Ło
dzi (wraz z okręgiem) — 32.5P4 (spa
dek o 2.946), na Śląsku — 84,904 osób 
(spadek o 1.028).

Ofiara przegniłych schodów.
Wczoraj rano w szpitalu powszech

nym umarła żona majstra murarskiego. 
Magdalena Celtowa. Mieszkała orna 
przy ul. Janowskiej 88, w kamienicy 
Mullera. Gdy przed kilku diniami wra
cała z bielizną zc strychu, zawaliły się 
Pod nią przegniłe schody. Celtowa spa 
dla i doznała wielu kontuzyj. Odwie
ziono ja do szpitala, ale tu po kiieu 
dniach męczarni umarła. Przeprowa
dzona sekcja zwłok wykazała pęknię
cie podstawy czaszki i ■ *: * jtóaierjto 
uóM jŁ

Doroczne walno zgromadzenie od
działu lwowskiego Związku Pracy O- 
bywatelskiej Kobiet we Lwowie, któ
re' odbyło się onegdaj prizy bardzo li- 
czuym udziale i żywem zainteresowa
niu członkiń, dało obraz rozległej i in
tensywnej działalności tej młodej orga 
nb.acii. jaka w ciągu pięciu lat swego 
istnienia zaznaczyła już swą akty
wność aia rozmaitych polach życia spo 
tocznego.

Obrady zagaiła przewodniczą ca od
działu lwowskiego dr. Maria Cli el Lil
aka, poczem sprawozdanie zarządu 
orzedstawiła sekir. p, Switkowska. Re 
ferentka podniosła na wstępie, że pra
ca Związku, podjęta nie dla osobistych 
korzyści lub amtoicyj. ale w imię dobra 
ogólnego i rozwoju państwowości pol
skiej w myśl ideologji Marszałka P ił
sudskiego, odznaczała się prawością 
w wyborze ineitod i szlachetnością w 
postępowaniu i wykazała owocność 
działania we wszystkich podjętych za 
daniach.

Oto krótki rys tej rocznej działalno 
ści: W dziale opieki społecznej zorga
nizowano w kwietniu ub. r. kark 'kolo
nijny, w Iip-cu zaś kolonię dla 40 dziew 
cząt w Ustrzykach Dolnych. W listo
padzie odbył się kurs pracy społecz
nej. Bardzo ważną pozycją w dziedzi
nie opieki nad bezrobotnymi jest dru
ga kuchnia, otwarta 1 grudnia przy ul. 
św. Zofji. W tym samym budynku za
łożono w lutym „Dom Kobiet", będą
cy schroniskiem dla młodych kobiet z 
inteligencji. Z inicjatywy p. J. Bogda- 
uowieżowej objął Związek opiekę nad 
kuchnią dla Legionistów przy ul. Zie
lonej. W lokalu kuchni przy ul. św. 
Zofji otwarto świetlice dla kobiet bez 
rdbotnych. W okresie świąt Bożego 
Narodzenia objął Związek rozdawnic
two paczek z żywnością dla najbie
dniejszych rodzin m. Lwowa. Człon
kinie Związku brały udział w pracy 
Mieisk. Komitetu dla spraw bezrobo
cia i zajmowały się zbiórkami na ten 
cel. oraz współpracowały w  działalno 
ści szeregu towarzystw społecznych i 
kulturalnych.

Nastąpiły sprawozdania przewodni
czących referatów: P. Tyszkcwa omó 
wiła działalność referatu wychowania 
obywatelskiego, który urządzał ponie
działkowe zebrania dyskusyjne, oraz 
odczyty, zebrania towarzyskie i obcho 
dy w świetlicy dla szwaczek. Pozatem 
czynne były sekcje: zagraniczna
(przew. p. Czernowa), samokształce
niowa i świetlica dla bezrobotnych. 
Ret. spraw kobiecych (p. Mozołow- 
ska) opracował ankietę w sprawie wsi 
runków, w zakładach opiekuńczych dla 
kobiet, urządził kurs dla bezrobotnych 
chalupmiczek i zakupił dla nich narzę
dzia pracy, zorganizował kolonję Wa
kacyjną dla 46 kobiet pracujących, o-

Staraniiem Dyrekcji Okręgowej koto 
państwowych we Lwowie odbyła sto 
dn ach 1—3 kwietnia wycieczka dwu
dniowa do Krakowa. Wycieczka la 
zgromadizua około 450 uczestników zc 
Lwowa, Stanisławowa i Przemyśla.

Uczestnicy wycieczki zwiedzili Wa
wel, Galerie Matjacką. Kościół Marjac- 
lri, Skałkę itd, W drugim dniu wyciecz
ki, część uczestników 'zw.ied.zila saliny 
w Wieliczce.

Z ramienia Dyrekcji Krakowskiej o--- 
ezekiwot. wycieczkę lwowską p. Ulato- 
wsk; Naczelnik Wydziału Ruchu z  
urzędniikalmii i orkiestrą kolejową.

Uczestnicy wycieczki korzystali ze 
.zniżonych noclegów w hotelach i magi
strackim domu wycieczkowym, tudzież 
ze zniżonych opłat na Wawelu i w 
muzeach. Wszyscy* biorący udział w 
i&aataoaag tutall m wsOiaJc m i s i

raz założył poradnię w sprawach ży
ciowych, prawnych i lekarskich, która 
pod kierownictwem p. iWysłouchowe' 
-rozwinęła się w bardzo pożyteczna 
placówkę.

W dziale opieki mad matką i dziec
kiem (przew. -p. J. Góraka) prowadzo
no przedszkole' „Jagódka" dla dzieci 
rodziców bezrobotnych na PerJenków 
ce i urządzono dla nich w  iecie półko
lonię. Sekcja dochodowa zorganizowa 
ła szereg imprez na rzecz przedszkola 
pod przewodnictwem p. iWelczerowej.

Dalej przedłożyły sprawozdania: p. 
Tomkiewicza wa z  działalności szwal
ni. która zatrudnia 63 robotnic, p. Fu- 
rowiczówma w zast. p. Szydłowskiej 
z Koła pracy (wytwórstwo robót i 
przedmiotów szituki stosowanej), p. J. 
Bogdanowiczowa z Gospody -Legioni
stów, która wydaje 130 obiadów dzien 
nie. p. Przeżdziecka z kuchni przy ul. 
Wagowej (870 obiadów dzien.), p. .T. 
Switkowska z kuchni przy ul. św. Zo
fji (400 obiadów), p, Kwiecińska z refe 
rat u gospodarczego, z Koła Młodych p. 
Gajekowa i p. Danuta Switkowska, 
z ref. prasowego1 p. Mich. Grekowi.cz- 
Hausneirowa, z pracy członkiń w in
nych towarzystwach p. Żygulska.

Rachunki kasowe, przedstawione 
przez p. Jadw. Zgórska wykazują o- 
fPrót roczny 35.027 zł. Na wniosek p, 
Bulzackicj. przedstawiony imjeniem 
komisji rewizyjnej, uchwalono zarządu 
vvi absolutorium, poczem wyrażono po 
dziękowanie przew. dir. Chełmskiej, 
skarbniczce J. Zgórskiej i sekr. Józefie 
Switkowskiej za gorliwą pracę. Post. 
Jaworska iako przewodnicząca Zrze
szenia wojew. podkreśliła szeroki 
rozwój i aktywność oddziału lwow
skiego i wyraziła uznanie Kołu Mło
dych za samodzielną, pełną inicjatywy 
działalność.

Po dyskusji wybrano zarząd w na
stępującym składzie: pp. przew. dr.
Maria Chełmska, zasit. Marja Bartlo- 
wa. Wanda Przeżdziecka. Pelagia Klu 
cznikowa. czł. zarzadu: Jadw. Zgór
ska. Józ. Switkowska Janina Rutkow 
ska, ziąJt. Tomkiewiczowa, Aleksandro 
wieżowa. Eljasiewiczówna. Drownia- 
kówna. HaubiCihówna. Fryzowa. Kiero 
winiczki referatów: wychowania oby
watelskiego Tyszkowa (dział świetli
cowy). Zygulsk? (dz. odczytowy), An
na Czernowa (zagr.), ref. opieki -nad 
matką i dzieckiem Górska Jauina. 
spraw kob. Mozołowska Jaaw.. zast. 
Wojciechowska, po 2 dnia Bron. Wy- 
słoiuchowa. Dom Kobiet ladw. Bogda 
no wieżowa ref. dochodowy Pairnaso- 
vva i Kropiwnicka. kultury i piękna dr. 
SIculska. prasowy Mich. Hausnerowa i 
J. Pełeńska, gosp. lokalu Powroźniiko- 
wa. kier szwalni Seemannowa, biblio
teki Kuikawska.

wrażenie, co nie małą jest zasługą kie 
rownictwa pociągu.

Jak nas informują, Dyrekcje Koleio- 
\ve: Lwowska i Krakowska urządzają 
w czasie Świąt Wielkanocnych Narty- 
Urigde do Worochty na trzy dni. No
clegi w pensjonatach i schroniskach 
po cenach zniżonych.

Co p ó ł seku n dy 
now e a u to .

Automobilizm przybrał po wojnie ol
brzymie rozmiary, produkeya wozófv 
wzrosła tak, iż dzisiaj na całym Awie- 
cie produkuje się dziennie ‘68.00 aut, 
co wynosi 7200 na godzinę, a jeden 
wóz co pół sekundy.

■■LIL-O

Konferencj? w sp rrw ic 
harcerstwa polsk. zagranicą;

W dniu 4 bm. odbyła się w sal] Se
natu konferencja w sprawie harcerstwa 
Polskiego zagranicą, .zwołana przez na
czelnictwo Związku Harcerstwa Poł- 
skrego, oraz komitet wychowania na
rodowego mtodzieży polskiej z zagra
nicy przy Radzie Organizacyjnej Pola
ków, e Zagranicy. Konferencję zagaił 
dłuższąm przemówieniem marszałek 
iRaczkiewicz, podkreślając rolę i zna
czenie irucliu harcerskiego wśród mło
dzieży polskiej poza granicami kraju. 
Przewodnictwo konferencji objął dyr. 
Ambrożewicz. Obszerny referat o har
cerstwie połlskiem na obczyźnie wy
głosił komisarz zagraniczny Z, H, P„ 
p. Wołkowicz. Jak wynika z tego refe
ratu. organizacje polskich harcerzy za
granicą obejmują ponad 40 000 mło
dzieży. W wyniku konferencji uchwa
lono szereg wniosków, dotyczących or 
ganłzacj: harcerstwa polskiego na ob
czyźnie. M. in. wyrażono opinję, że  
harcerstwo polskie zagranica powinno 
stać się zasadniczą formą organizacyj
ną młodzieży polskiej szkolnej i poza
szkolnej na obczyźnie.

Ja k  się stać piękną.
W Nowym Jorku odbył się zjazd, w 

którym wzięli udział przedstawiciele 
32.600 instytutów piękności. Zjazd ujaw 
nił cały arsenał sztuk i sztuczek, do 
których uciekają się kobiety, aby pod
nieść swoją urodę. W instytutach mo
żna nabyć sztuczne watgi. nosy, rzęsy, 
u .nawet paznokcie. Sztuczne wargi na
kłada się na prawdziwe i trzylmają się 
one całą dobę. Para takich Warg kosz
tuje pól dolara, a można sobie wybrać 
dowolny ich kształt. Sztuczne uszy 
zftikłada się równileż |na prawdziwe, 
jak futerały. Co się tyczy nosów, o- 
świadcza jeden ze specjalistów tego 
rodzaju — opsracyj: „Wielu kobietom 
podobają się nosy z lekka garbate, 
niektóre chcą mieć nosy zadarte. Za 
pomocą maleńkiej operacji zdobyć może 
na każdy kształt". Sztuczne nosy kosz
tują obecnie 35 dofarów, ale jest na
dzieja, że ceny spadną wkiótce".

Akademia żebracza.
Przed pół wieltiem na ulicach Lomdy 

nu porozwieszane były afisze, których 
treść za.nteresowałaby dziś każdego 
lomlyńczyka. „Sztuka żebrania wyło
żona w 6 lekcjach! Pro resor Lazarus 
Roni ma zaszczyt zawiadomić, że zo
stał założycielem pierwszej akademji 
teoretycznej i praktycznej nauki żebra 
ma. Każdy zainteresowany. Dosiadają
cy chociażby Drzeciętną inteligencję, 
będzie mógł po sześciu lekcjach żyć 
bez trosk i kłopotów na koszt innych. 
Warunki bardzo przystępne. Jednoczc 
ś:re akadentja przyjmuje dzieci, które 
nauczy udawać kaleki bez szkody dla 
ich zdrowia. Profesor Roni ma prawo 
wydawać odnośne świadectwa i dy
plomy. rozatem wypożycza psy dia 
ś e.pycn. kule dla kalek, rozmaite ban
daże słowem wszystko, co potrzebne 
tost. aby wzbudzić litość. Obstalunki 
na prowincję wykonywa się dokładnie 
: sumiennie".

Strzały na ulicy Piekarskiej.
Wczorajszej nocy na ulicy Piekar

skiej rozegrała się głośna awantura. 
Stał tam, rozmawiając stuaerut Stel- 
machniewicz z dziewczyną uliczną Ku 
roLjną Zdziebkówiią. Nagle wybuchła 
między nimi sprzeczka. Zdziebkówna 
poczęła uciekać, student zaś wyjął /, 
kieszeni rewolwer i strzelił Kilkakrot
nie za nią. Na odgłos strzałów przy
biegł patrolujący w pobliżu posterun
kowy. Wówczas Siehnaehniewicz rzu
cił się i na miego z rewolwerem w rę
ku. Poczęli się obaj szamotać i upadli 
na ciemię a Stelmaehniewicz uderzył 
głową o krawężnik chodnika, tracąc 
przyteran^śc. Wezwane pogotowie (>j

o ——

Turysta lw ow ski nr. 3.



8 Nr. z dnia 7 kw ie tn ia  1933.

Program  rad jo w y.
Czwartek, 6 kwietnia.

Lwów. (3S1). Godz, 11‘40: Codz. Prze
gląd Prasy Polskiej. l ł ‘50: Kom. Meteor. 
Gt. Wojsk. Stacji Meteor. 11.58: Sygnał 
czaru z Obserwat. Astronom, w  W arsza
wie. hejnał z W ieży Mariackiej w  Krt 
wie. 12 05: Odczytanie programu na dz 
bieżącj-. 12.10: Muzyka z płyt gramof.
13.29: Urz. kom. Państw. Inst. Meteor.
12*55: Trans, z W arszawy. XXIII koncert 
szkolny z Hilliarmonji. 14— I5M0: Przerwa. 
Ić lo :  tJrz. kom. Państw. Instyt. Eksport. 
15'15: Kom. gospod. 15*25 Lw. Giełda Zbożo 
wa. 15*30: Muzyka z płyt gramof. 16*00: 
„Wrażenia sportowe z Pragi i Niemiec" 
wygi. p. Leon Getter. 16'15: Płyta gramof.

Lekcja tęzyka francuskiego (kurs 
średni). 1640: Trans, z W arszawy. „Ta- 
iemiiiea ..Żelaznej maski" — w ygł. prof. 
Adam Czarikowski, 17: Muzyka z płyt
gramof. 17 15: Rekolekcje dla chorych
w npr. k-s. kap. Michała Rękasa. 17 40: Od
czyt aktualny z W arszawy. 17*55: O dczy
tanie programu na dzień nast.. 18: Trans, 
z W arszawy. Odczyt dla maturzystów  
(D/.ttł ..Historia"). 18*20: „Silva Rerum"
i repertuar teatrów miejskich. 18*215: Trans. 
7. W arszawy. Muzyka lekka z kawiarni 
„Adria", 10: felieton literacki p. Idy Wie- 
uiewskie.i. 19' 15: Rozmaitości. 19*30': Trans. 
% W arszawy. Kwadrans li-teracski. Opo- 
w ad-jnie z książki Cezarego Jellenty:
„Wizja Madonny’* p. t.: ..Harpem". 19*45:
Prasow y Dziennik Radjowy. 20: Trans, 
z Katowic. Słuchowisko Gustawa Morcin
ka: ..Burmistrzanka Gryzelda". 2045:
Trans, z W arszawy. Koncert orkie
stry Stromberga. W przerwie; Wiadomo
ści sportowe i Dod do Dziennika, 22*15: 
Przerwa. 22*20: Trans, z W arszawy. Prze
mówienie p. Vcrnou Barteletta, w  języku 
angielskim P- t.: ..Wrażenia z Polski1*.
22*35: „Nowy Jork i stary Wiedeń", reci
tal fortepianowy. Jaszy Berenzona. 22‘55: 
Komunikaty. 23— 24: Muzyka taneczna
Z Teatru -  Variete ..Bagatela" w e Lwowie.

Piętek, 7 kwietnia.
Lwów. (381). Godz. 9*45: Nabożeństwo 

z cerkwi Wołoskiej w e Lwowie. 1140: 
Codzienny przegląd prasy polskiej. 1T50: 
Koni. Meteor. GL Wojsk. St. Meteor, dla 
komunikach lotniczej. 11*57: Sygnał czasu 
z Obserwatorium Astronomicz. w  W arsza
wie, hejnał z W ieży Mariackiej w Krako
wie. Odczy tanie programu na dzień bie
żący. 12*10: Muzyka z płyt gramof. 13*20: 
Kom. Państw. Instyt. Meteor. 13*25— 15*10: 
Przerwa. 15*10: Kom. Państw. Instytutu 
Eksportowego. 15*15: Komunikat gospo
darczy. 15*25: Lwowska Giełda Zbożowi. 
15*30: Lwowska Chwilka Morska i Kolo
nialna. 15*33: Audycja dla dzieci: „Wiosna 
na stawie" w /g  A. Lewickiej w  opr. cioci 
Ady. 15*48: Muzyka z płyt gramof. 16‘20: 
Trans.' z W arszawy. Odczyt dla maturzy
stów: „Cyprian Norwid" ■wygł, dr. Zofia 
Szm ydłowa. 1640' Trans, z Warszawy- 
Odczyt z działu „Higiena" P. t-*- „Ghleb 
w ży ciu człowieka*1 w ygł. dr. Jerzy Szpa- 
ktiwsk*!. 17: Popołudniowy koncert kame
ralny. W ykonaw cy: dr. Helena Kornellau- 
ka (sopran), p. Irena Lipczyńska (forte
pian). p. Towaniicki (flet), p. Pelcńskl 
(u h o i), p. Blank (klarnet). Akomp. p. Ta
deusz Serc dyń ski. W programie utwory 
traccuskic. 17*55*. Odczytanie programu na 
dzień następny. 18: Trans, z V arszawy.
Odczyt dla maturzystów: „Zagadnienie for
my w ś\i ieem organizmów" — wy głosi 
padusor Stanisław Sumiński. 18*20: ..Sil- 
va Rerum" i repertuar teatrów miejskich. 
18*25: Muzyka lekka z płyt gramof. 18*45: 
Rcknlekeic dla chorych w  opr. ks. kapela
na M. Rękasa. 19: „Dialogi o książce 
w por. p. Heleny Boyer i dr. Franciszka 
Paw liszaki. 19*15: Rozmaitości. 19*30:
Trans, z W arszawy. Feljet.cn literacki 
„Antoni Lange" w ygi. p, W ładysław  Ko
rycki. 1945: Prasow y Dziennik Radjoyvy. 
20: Trans. /. W arszawy. Słow o wstępne 
prof. dra Zdzisława Jachimeckicgo w ję
zyku francuskim do koncertu europejskie
go muzyki polskiej. 20*15: Koncert euro
pejski polski z filharmonii Warsz. w wyk. 
orkiestry filharmonii Warsz. Walerian 
Bierdiajew,- (dyr.J Grzegorz Fitelberg (dyn.) 
Ewa Bandrowska - Turska (so-pran). Ka
rol S*yma'.K>weki (fortep.) i Ludwik Ur- 
stoin (akomp.). 22: 1 rans. z W arszawy z 
filharmonii Warsz. 22*40: Wiadomości
sportowe. 22*45: Dod. do Pras. Dziennika 
Radiów. ' 22*50: Płyta gramof. 22*55—23: 
Komunikaty.

Jaką ilość spirytusu zakupi 
P a ń s tw o w y Monopol Spiry
tu sow y w  b ie ż. kampanii.

W „Monitorze Polskim" z d. 3 bm. 
ogłoszone został-o obwieszczenie Mini 
st.ra Skarbu- r, dnia 20 marca lar., wy
dane w porozumieniu z Ministrem Roi 
nictwa i Rt-roriii Rolnych, ustalające 
na 200.000 hl ilość spirytusu 100 proc. 
jaka. Państwowy Monopol Spirytuso
wy ma zakupić z produkcji gorzelni 
rolniczych w okresie kampanii gonzel- 
nicze* 1933-34 m  cele kousu*npcy«t

R o z b r o j o n e  N i e m c y .

Na zdjęciu naszem widzimy nowy pancernik niemiecki „Admirał Scheer** w  
po spuszczeniu go na w odę w  niemieckim porcie wojennym Wilhelmshafen.

chwile

Zaciąg ochotniczy
do czynnej s łu żb y  w o js k o w e j.

Powiatowa Komenda uzupełnień Lwów- 
minsto w ydała następujące

OBWIESZCZENIE.
Na podstawie, art. 69 ustawy u powszech

nym obowiązku wojskowym. Pan General 
I.. Wiceminister Spraw W ojskowych, roz
kazem Nr. 1311/1. Org. z dnia 1 marca 1955 
r. ogłosił zaciąg ochotniczy do czynnej 
isłużby wojskowej.

1, Do czynnej służby wciskowej w cha
rakterze ochotników mogą zgłaszać się w 
roku 1933 mężczyźni urodzeni w  lutach 
1913. 1914 i 1915. Ochotnicy mają prawo 
wyboru jednego z niżej podanych rodzajów, 
broni, o ile odpowiadają warunkom dla da
nego rodzaiu broni ustalonych.

2 Ochotnicy, którzy posiadają warunki- 
do skróconej czynne) służby -wojskowej 
(art. 49 ustawy), mogą być przyjmowani 
do; piechoty, kawalerii, artylerii, lotnictwa 
(w  charakterze personelu latającego —- na 
pilotów i w charakterze perso-nclu tech
nicznego). saperów i łą o n o śc i.

3. Ochotnicy, którzy nie posiadają w a
runków do skróconej czynnej służby w oj
skowej (bez cenzusu), muszą posiadać w y 
kształcenie con.aiinniej 7 oddziałów 7-kla- 
sowe.i szkoły powszechnej lub 3 klasy 
szkoły średniej ogólnokształcącej i tnlogą 
być przyjmowani do: piechoty, kawalerii, 
bioni pancernej, artylerii, żandarmerii, sa
perów, łączności, i marynarki wojennej 
oraz'lotnictw a. Ponadto mogą być przyj
mowani do lotnictwa ochotnicy posiadają
cy  w ykształcenie conajmniej 6 klas szkoły 
średniej ogólniokszlalcącej lub równorzęd
nej. 4. Podania o przyjęcie do wojska i ma
rynarki wojennej w  charakterze ochotni
ków  mają być składane w c w łaściwej po
wiatowej komendzie uzupełnień do dnia 1
maja 1933 r. Kandydaci na ochotników', 
którzy po dniu 1 niain kończą średnie za
kłady naukowe i uzyskują warunki do skró
conej czynnej służby wojskowej, mogą 
wnosić podania o Przyjęcie na ochotnika 
najpóźniej do dnia 20 czerwca 19.33 r. Po 
tym terminie będą przyjmowane podania
tylko od tych ochotników z cenzusom, 
którzy świadectwa dojrzałości (końcowe)
uzyskali po dniu 20 czerw ca 193.3 r. — je
dnak najdalej do dnia I lipca 1933 r. — 
Jest to ostateczny termin przyjmowania
podań od tych ochotników z cenzusem.

5. Osoby, mające zamiar odbyć czynną 
służbę wwiskową w charakterze ochotni
ków  powinny wnieść do powiatowej ko
mendy' uzupełnień, w łaściw ej dla stałego 
miejsca zamieszkania własnoręcznie pisane 
podanie, dołączając następujące dokumen
ty: a) poświadczenie obyw atelstwa pol
skiego. b> metrykę urodzenia, ć) świade
ctwo nienagannego prowadzenia się. zale
galizowane przez powiatową w ładzę admi
nistracji ogólnej, d) zezwolenie ojca w zglę
dnie prawnego opiekuna na wstąpienie do 
wojska -  o ile zgłaszający się iest niepeł
noletni. spisane • protokolarnie we w łaści
wym urzędzie gminnym (magistracie) lub 
przedstawione w formie aktu notarialnego, 
bądź też w  formie jakiegokolwiek aktu pi
semnego uwierzytelnionego przez w łaści
w e w ładze względnie organa (sąd. nota
riusz). Do podań muszą być dołączone 
świadectwa szkolne, wymienione w § 329 
pkt. a) rozporządzenia wykonawczego d:|) 
ustawy o  powszechnym obowiązku woj
skowym (Dz, U. R. P. Nr. 31/30, poz. 270) 
względnie świadectwa szkolne, stwierdza
jące wykształcenie tiodaae w pkt. 3 ni

niejszego obwieszczenia. .Świadectwa mają 
być dołączone w  oryginale luli uw ierzy
telnionych notarialnie względnie sądownie 
odpisach. Próc.z tego muszą kandydaci 
ochotników- dołączyć do podania zrobowią 
zanie do służby ochotniczej w wojsku we
dług wzoru Nr. 22. 23 lub 2-t rozporządze
nia wykonawczego (Dz. U. R. P. 31/50) 
zależnie od wybranego rodzaju broni.

Ochotnicy zgłaszający się do lotnictwa, 
powmni w  podaniach wyraźnie zaznaczyć 
czy zgłaszają się do personelu latające
go, ozy do obsługi technicznej.

Przegląd wojskowo _ lekarski ochotni
ków przez komisie poborowe odbędzie sic 
zasadniczo w  czasie poboru głównego  
rocznika 1.912*. Termin stawienia się. ochot
ników przed komisje poborowe, będzie po
dany w  obwieszczeniach n poborze roczni
ka 1912.

Ochotników zgłaszających się d-o służbo 
w lotnictwie w charakterze personelu 
latającego lub do marynarki wojennej n- 
przedzam. żc w razie zokwalifikowania ich 
do kat. „A", przyjęcie do wybranego ro
dzaju służby wojskowej jest warunkowe. 
Ostateczne przyjęcie ochotników do lotni
ctw a będzie uzależnione od wyników ba
dań stanu zdrowia, przeprowadzonych 
przez organa lotnictwa, zaś ochotników do 
marynarki wojeurtei — od zapotrzebowa
nia względnie wynik-ów 
wią przeprowadzonych 
rynarki wojennej.

W związku z tein mogą tacy ochotnicy 
wybrać sobie jeszcze drugi rodzai broni 
i złożyć odpowiednie drugie zobowiązanie. 
Wybrany drugi rodzaj broni będzfe w yk o
rzystany w  wypadku nieprzyjęci a do lot
nictwa względnie marynarki wojennej.

Bliższych informacji należy zasięgnąć 
w powiatowe) komendzie uzupełnień.

Zachęca sic młodzież dn j.ikuailiczuiejszc 
go zgłaszania się do wojska w charakterze 
ochotników gdyż:

1. maturzystom szkół średnich ogólno
kształcących i równorzędnych, 'wcześniej
sze* odbycie czynnej służby wojskowej u- 
niożliwin spokojne odbywanie studiów po 
odbytej służbie, a tym, którzy zgłosili się 
ochotniczo, lecz nie zostali przyjęci z bra
ku warunków fizycznych, daję w razie 
studiów na w yższych zakładach nauko
wych prawo dn odroczenia służby wojsko
wej do 25 lat życia w łącznie.

2. posiadającym conajmniej ukończonych 
7 oddziałów szkół powszechnych 7-m iokh- 
sowych. daic możność poświęcenia się po 
odbyci-u czynne i służby wojskowej - -  służ
bie .nadterminowej, a potem zawodowej i 
tern samem możność uzyskania, po odby
ciu służby zawodowej cywilno-państwowej.

badań stanu zdro- 
przez organa nnt-

MECZ O PUfiAR DAVISA.
Londyn. 1 kwietnia. (PAT). W Mon-

tc y id c o  ro zp o czą ł się p ie r w sz y  m ecz  
o  iłiihar D a m a , w  strefie  p o łu d n iow o
am eryk ań sk iej p om ięd zy  Cłiiłi a U rug
w ajem . Cltili m ia ła  w a łc z y ć  w  p ierw 
szej rundzie r o z g r y w e k  z Braizyiiją. 
W o b ec  rezy g n a cji B ra zy lji i wycofania 
s ię  jej z  za w o d ó w , odbył s ię  odraza 
m ecz  druigieij rundy z  Urugwajem. Po 
dwu uniach Chile prowadź 3:0.

Wiadomości z  kraju.
SOKAL. Zgon starościny sokalskiej Ireny

% Gzapiłćkićh-Sanreckiei wy-wołał w  całem  
mieście przygnębiające wrażenie ze w zglę
du na tragiczny splot nieszczęść, jakich 
los nie poskąpił śp Zmarłej w  czasie cho
roby. Sp. Starościna cieszy ła się powszech
ną sympatją. dzięki zaletom serca i umy
słu. Eksportacja zwłok do rodzinnego
Otwocka odbyła się dnia 27 tnarca. Kon
dukt żałobny prowadził ks. kan. C. Le- 
waiski. Os-tatnią przysługę oddały Zmarłe] 
olbrzymie tłumy ludności z całego powia
tu bez różnicy' wyznania i- narodowości, 
manifestując tym sposobem także sw e
współczucie dla rodziny Zmarłej. Zasługi 
Jej podnieśli w sw jch  przemówieniach
burmistrz Wł. Janowski imieniem miana. 
B Bednarczuk imieniem urzędników Staro
stwa i Wydz. pow. i .1. Tymo.szyków n;( 
imieniem Z. O. P. K.

Wybór nowych wiadz Z. S. W niedzielę 
26 marca od-było się doi oczne walne ze
branie członków oddziału Z. S. w  Sokalu. 
Sprawozdanie z zeszłorocznej działalności 
składali: kierownik oddziału dr. St. Stra- 
żek, komendant ob. J. śzićsa rtzyk i komi
sja rewizyjna. Po przyjęciu sprawozdania
do wiadomości, odbyły się w yb ory  nowe
go zarządu, który iikonHytnował się 
w  składzie: przewodniczący: dr. St. Stru
żek. członkowie zarządu: J. Górniak. .1. 
Nikon. dr. Go la liski. Z astępcy: obi ob.: M. 
Langer, Korol fug.. Jan Lukaszcz.uk. Ko
misja rewizyjna: T, Godowski. fr . Rygiel, 
Fr. Fisch; za st.: W. Konarski. W. Pryu- 
kiewicz.

Żydzi sokalscy przeciw Hitlerowi. Z ini
cjatywy stowarzyszeń: Machsike Chadas i 
Jad Charuzim odbył się dnia 25 marca w  
sjmagodze sokalskici wielki w ice protesta
cyjny przeciw wybrykom antyżydowskim  
Hitlera i zakusom niemieckim ;w polskie 
Pomorze Po reieracie p. Salo Schwarza 
uchwalili zebrani jednomyślnie rezolucję 
potępiające barbarzystwo hitlerowców i 
stwierdzające, żc żydzi sokalscy wraz ze 
•swymi współwyznawcam i w  całym kraiu 
łączą się w  obronie całości granic Rzplitei. 
w  szczególności zaw sze polskiego Pomo
rza. Wiec odbył się przy bardzo licznym  
udziale przedstawicieli w ładz i u rz ę d ó w  
nnciscowych i organizacyj polskich, a 
Przebieg ies>’ był bardzo poważny.

BRODY. Posiedzenie Rady Powiatowej
B. B. W. R. Dnia 30 marca 1933 r. odbyło 
się w  sali Rady miejskiej w  Brodach ze
branie członków i sym patyków B. B. W. R. 
oraz osób zaproszonych. Razem zgroma
dziło się 126 słuchaczy. Po zagajeniu ze
brania przez prezesa Wizimirskiego, w y
głosił p. dr. Jan Kuczkowski, starosta
brodzki rererat o stosunkach gospodar
czych. szkolnych i politycznych w  powie
cie brodzkim. Na podstawie żmudnie że
lu Mych dal statystycznych dla każdej 
dziedziny życia społecznego, zobrazował 
prelegent fakty c /y  stan wszystkich zaga
dnień życiowych.

Daty te są normalnie niedostępne oby
watelowi. gdyż. żadna urzędowa statystyka  
nie zbiera podobnych danych powiatami, 
lecz d!a jednostek większych wzgl. dla
całego Państwa.

Z porównania dat dotyczących rozwoju 
życia kulturalno - oświatowego wynikło, 
że w ostatnim roku praca organizacji pol
skich wzmogła sjię znacznie.

Ponieważ dzięki inicjatywie dr. Kacz
kowskiego, iako kuratora budowy domów  
kidoyyych i świątyń, przystąpiły liczne 
gminy do budowy domów ludowych i ko
ściołów wzgl. kaplic, należy się spodziewać 
że inż w niedługim czasie stanie - cała pra
ca społeczna rv powiecie na właściwym  
poziomie.

7x strony prezydium tak i wszystkich  
słuchaczy złożono prelegentowi serdeczne 
podziękowanie za wykład.

Zamykając zebranie zapowiedział prezes 
Wizimi.rski. żc na najhliższem zebraniu bę
dzie w ygłoszony referat z dziedziny nos 
dziś szczególnie interesującej, a to „Niein 
cy przed i po wojnie".

LtŻAJSK. Zebranie organizacyjne L. O.
P. P, Dnia. 50 marca b. r. odbyło się w sali 
obrad Rady miejskiej pod przewodnictwem  
p. burmistrza Przybylskiego i w  obecności 
delegata Pow. Komitetu L. O. P. P. p. ma
jora Palityńskiego zebranie organizacyjne, 
na którcm uchwalono stw.orzjć Koło miej
scow e L, O. P. P. cv Leżajsku i yvy brano 
zarząd w  następującym składzie: przewodu* 
prof. Alojzy Ficewski. zast. przewodn. pp.: 
prof. Gdula i Wierzbicka, sekretarz prof 
Duhl. skarbnik p. Labudzka. zast. sekr. i 
skarbu, pp. Porowski i Żak. L*)r> Koni.l.sjl 
rewizyjnej zostali wybrans: pp. na;z.
Doening. dyr. Kletnentowski i prof. Rut.

Z życia T. S. L. Drugi z cyklu odczytów, 
urządzanych przez tut. Kolo T. S. L. w y
głosił prof. Ficewski w  2 częściach. T y
tuł: „W ycieczka w wszechświat".

Z gimnazjum Młodzież ki. II. i III. tut. 
gimnazjum państwowego, ofiarowała 109 
zeszytów, wykonanych tta godzinach ro
bót' ręcznych na ceic kształcę,nią analfabe
tów w wojsku. Zeszyty przesłane. Do
wództwu 17 p. p. w  Rzeszowie. —- Komitet 
Obywatelski obchodu imienin Marszałka, 
przeznaczył połowę dochodu z wieczorku, 
urządzonego w  dniu Imienin, na samolot 
im. Marszałka Piłsudskiego, do czego dala 
inicjatywę młodzież tut. gimnazjum.



Nr. z dnia 7 kwietnia 1933.

1 SAU ODCZYTOWEJ.

Poezja tulactwa i nędzy.
Z prawdziwem uznaniem podmieść 

nałoży zmysł inicjatsnLw® Ś a f ii  or^a 
ulzownne sa przez izbę handlowa poi- i 
sko francuska odczyty c Francji, przed 
sięwzięte w celu rozpowszechnienia ; 
wiadomości o kulturze naszych sprzy 
mierzeóców, Cyk] ten trwa już od kil
ku miesięcy i upamiętni! się wieloma 
ck kawern i wieczorami, a jednak pro
gram ich nie wyczerpał się i kardy po
niedziałek przynosi interesującą no
wość z tej ozy innej dziedziny.

Prelegent ostatniego odczytu dr. Jo 
szy Moraczewski przypomniał licznie 
zebranym słuchaczom niezwykle Indy 
widnalną, pełna fantazji i humoru strn 
ceńca postać nieszczęśliwego poefy- 
wlóczęg! Fraiieois Vi!k>na, który w 11 
teraturze francuskiej zajmuje odrębna, 
sobie tylko właściwa kartę. Rep^ezm 
tuje on w przeciwiehsrwie do poezji 
dworskiej, opartej na stałych kano-

dość z ułaskawienia odzwierciedliła 
się w ..Balladzie dziękczynnej'1.

Przez trzy wieki panowało nad twór
czością Yillona głuche milczenie. W a
lory i ego poezji odkrył pierwszy Teo
fil Gautie-r, dajac początek właściwej 
ocenie dzieł wielkiego poety, który w 
swych utworach wyrazi! cala1 nędzę 
żywota ludzkiego, słabość ludzkiej na
tury. rozmach, niekrępowainego duclut i 
wieczny głód intelektu — poezję bun
tu i 'cułactwa.

Po tym wyrazistym obrazie przejmo 
wadził dr. Moraczewski analogię mię
dzy autorem „Testamentu" a pokre
wnymi mu, późniejszymi poetami, a 
zwł iszczą Paul VerJaine‘m. którego 
tragiczne życie, napiętnowane także 
sieroctwem, upadkiem i wygnaniem, 
jest biaaem odbiciem awanturniczych 
losów Villoua. Niema w jego twórczo
ści pogody i humoru Yillona — nuto-

Rów now aga płci.

nade tw ardość  mną. raias1 7zhty^  pWzja r erJaine
powana ża-dne-mr prawidłami, poezje 
iworzon, według nakazu własnych u- 
czuć i myśli i jaku najwybitniejszy jej 
przedstawiciel Sianowi odbicie dążeń i 
jrze tyć  swego narodu, syimbo-J swej 
epoki.

Życie Francois yillona, urodzonego 
pod złym zaaudem Saturna, jest splo
tem tragicznych okoliczności. Bezdo
mny sierota w dzieciństwie, włóczęga 
•bez ojczyzny, skazaniec i banita, w fo
tach późniejszych. pozostał nawet dla 
potomności mimo swej rośrmertnej sła 
wy. bezimiennym: nie znamy do dziś 
dnia jego prawdziwego nazwiska, jak 
te i  nie wiemy jaka śmiercią umarł po 
burzliwych losach, które zbiły go, jak 
sam sie wyraził „jako bieliznę na po
toku".

Przeszedł wszystkie upadki i upodlę 
nia, obok porywów i wzlotów, stoczył 
sie na samo dno społecznej hierarcha, 
mimo swego wykszkucenfo nniweisy 
ieckiego i nie były jeno próbą stylisty 
czna najcyniczniejsze obrazy i zwroty 
w jego poezji. Mówiąc ,jbloto jeste
śmy i żywi nas bioto", pył szczerym, 
W pewnym okresie życia próbował 
Yidloń nawrócić z pochyłe, drogi i 
iść po linii kariery dworskiej. Twór
czość jego z tych czasów — to poezja 
na zadany temat, a  jednak i w. miej 
przebija się treść indywidualna, jaką 
umiał poeta wlać w narzucona mu for 
me.

Nie mógł też długo pozostać w ści
słych ramach życia i twórczość,. W no 
czji jego przebija przekora, sprzeciwia 
jąca sie wszelkim nakazom moralnym 
top. w „Rozmowie miedzy ciałem a 
duchem"), a jednocześn.e pojawia się 
czasami przebłysk żalu i tęsknoty za 
innem żMciem, jak w „Balladzie do 
Matki Boskiej*,- napisanej na życzenie 
matki poety, która jedyna nie potępiła 
go w swei prostej duszy amalfabetki i 
tiic uznała za zbrodniarza. Przejęty iuż 
w trzydziestym roku życia myślą o 
śmierci, pisze swój najsłynniejszy z 
wszystkich dziel „Testament", w któ
rym me opuszcza go humor wisielca. 
Wyrok śmierci na Yillona znalazł odbi 
de  w  ..Balladzie o powieszonych", ta-

Anab.oza ryb.
Słynny .rosyisk biolog, N. A. Boro

din, poczynił szereg doświadczeń nad 
zamrażaniem ryb z zachowaniem ich 
Przy życiu Każdy rozumie, jakie zna
czenie ma to dla handlu rybami. Aua- 
bjoza jest to stan znany w nauce jako 
coś pośredniego między życiem a 
śmiercią. Prof. Borodin zamraża swo
je ryby nie w  lodzie, lecz w suethem 
powietrzu za pomocą elektrycznego 
chłodnika. Ryba staje się twarda do ta 
kiego stopnia, że można ją łamać. Wy 
gląda przytem, jak nieżywa, ale wy
starczy p u ś c ić  ją. do zimnoj w ody, 
aby powoli zaczęła się ruczać. Przej
ście od srann anabio-zy do życia trwa 
kilka ouduWiC minut.

świetniejszym  wyrazem  ftryzmu, czy  
niąc go jednym z największych poe
tów  muzyki. Może dlatego nie docze
kała się poezja V«r!aiTte‘a  rreettuma ■ 
czeni? na język muzyczny.

Mich. Gir.*

Odćawna zwrócono uwagę na fakt, 
ii  w wHekszośc krajów kobiety mają 
przewagę liczebną, nad, mężczyznami 
Zwłaszcza dotyczy to ,crajów europej
skich, wówczas, gdy w tych krajach, 
we wzroście ludności, których bierze: 
lub b*ala udaial wybitny emgracja, 
stosunki układają się wręcz odwrotnie. 
Tak więc w Stanach ZfoanoczonyUi, 
w Kanadzie, w Austral.u, kobiety sta
nowią mniejszość, co jest zresztą cał
kiem zrozumiale, gdyż ewfcriflą prze- 
dewszystkiein mężczyźni którzy do
piero później sprowadzają z  kraju ma
cierzystego rodziny, łub zakładają ’e 
w nowym krajtr; gdy zdobędą pewne 
stanowisko społeczne i rodzinom swym 
mcrgą rapewmć środki utrzymania.

Nić wchodząc wszakże w przyczyny 
dlaczego kofrety majt przewagę dcźf- 
bową nad mężczyznami, stwierdzić na
leży, że natuiŁ nie gedizi się z tent' zja
wiskiem i zdradza wyrażnr tendencje 
przywrócenia zachwianej w  tej mierz* 
równowagi. Tak więc w krajach, w 

. . których kobiety tworzą mniejszość, od 
; I setek ich się zwiększa, tam zaś, gdzie 

były w większości — odwrotnie —■ 
zmniejsza się. Tak np. w Knnadzij w 
r. 1911 kobiety stanowiły 46.97%, w t. 
1921 — 48.45%, w Stanach Zjednoczo
nych w  r. 1910 — 48.54%, w r. 1930 — 
49.39%. Natomiast w Norwegii w ciągu

Przed wielka rozprawa sadowa,
jake epilogiem sensacyjnej afery spirytusowej.

£ozir.aiie „ s ia n y "  zajm a ła w ę  oskarżonych.
Przemysł, 4 kwietnia.

Prokuratura Sądu Okręgowego w  Prze
myślu wy.eoUnwała Już, jak słychać, akt 
oskarżenia na tle głośnej i szeroko rozga
łęzionej afery spirytusowej, która była Je
szcze .niedawno przedmlmem kilku szcze
gółow ych relacyj na łamach 'naszego 
pisma.

Przed trs bunalem karno - skarbowym  
zasiądą w ięc w łaściciele fabryki octu 
. L ech' w  Przemyślu: Liusker Izrael. Jó
zef Liifsztltz, Salom. RuibJmeld i Arem 
Bremie; wspófwtaść. rafmcrji spirytusu 
„Iuż. Stefan Manasterski i W. Tieger w  
Samborze" —  Wttlielin Tieger, Cliairn 
OreJf magazynier, Aron Zink stróż ł Kal- 
man Greiibach speayto: wspominanej fir
my; współw łaściciele fabryki woaełr „Prze 
my stawał* w  Przem yślu: Kunę Katz, D »- 
wid Eisner, Izak Baumspiuner, p ija s z  Bir- 
man, ponadto ran Freilich, Chaim Bern
stein, i Ozjasz Fusis, Abraham Teitelbaum, 
kupiec. Herman Dank pomocnik handlowy. 
Dawid Bauer szynkarz. Jakób Schaifer i 
Efrwm Segel restauratorzy oraz Edward 
Urbański inspektor Kontroli Skarbowej w 
Przemyślu. Zygmunt Romaszewski Jnsp. 
Kontr. Skarb zam. w  Jarosławiu, Wiktor 
Śliwiński komisarz Kontroli Skarb, i Józef 
Bukowski insp. Kontroli Skarb, w  Sam
borze.

JAK SIĘ ROBIŁO „LEWY* SPIRYTUS?
Niektórzy z oskarżonych w  oszukańczy 

sposób manipulowali przydziałem t. łyv. 
kontyngentów spirytusowych. Wprowadzali 
on.ii też w  błąd w ładze skarbowa w  ten 
sposób, że, celem uchronienia przed ska
żeniem części przydzielonego im kontyn
gentu spirytusu dla celów  przem ysłowych, 
podstępnie zainstalowali n. p. w ,abryce 
„Lech", oczyw iście bez wiedzy rządowych 
organów kontrolnych dodatkowe naczynia 
nad kadzią denaturacyjna. Naczynie io  słu
ży ło  do potajemnego Odprowadzenia spi
rytusu kontyngentowego spirytusu prze
m ysłow ego, ploczem spirytus w  ten sposób 
uzyskany i „uratowany" przód skażeniem  
ua inne cele obracali. Ponadto mieli ci o- 
skarzonii spirytus nabyty po cenie kontyn
gentowej dla celów przemysłowych, użyć 
do pokątnej sprzedaży.

Tieger, Greii, Finka i G m bach w czasi.c 
od r. J920 do r. 1932 w  Samborze przy
w łaszczyli sobie i pozbyli za magazynów a- 
iiy w  rafinerii „Manasterski i W. Tieger" 
spirytus znacznej wartośej. ,

Iirni z n ó w .  a  t o :  K u tz ,  L iSiier . B a u n iw o l l -  
spi.ii,n e r ,  B i r iu a n .  F rc i i ic h ,  l . i t ik e r ,  L ifschif lz .  
Rubinfekl i Brcnncr by ii pórhocnyiRi w  o-
sizukaiiczej dzia łalnośc i 'rufiner.ii Tiegera, 
a to jako w sp ó lw iaść .; fabryki wódek 
„Przemysiawu" w zględ iic rabryki octu 
,.Lech‘‘ w  Przemyślu. Udzielali om urzędo
wej książki poboru spirytusu dla wspom
nianej rafinerii, a to celem pozornego kry
cia transportów tego „lewego" spirytusu 
dokumentem urzędowym w  wypadku e- 
wcrtualnej korłroli skarbowej. Onł tęż 
mieli udzielać świadecto przev ozowych  
spirytusu i dostarczać colrytusu drzewne
go do icktyfJkacji w  Samborze, celem  
f r a r z c *  M i n k r  a k y tu s u  ocysdnaincigęu

OŻYWIONY HANDEL NIELEGALNY.
Trzynastu oskarżonych obwinia prokura

tura, że działając w  porozumieniu i równo
cześnie wzajemnie dopuszczali się prze
stępstw  w  sposób zaw odowy, w yprow a
dzali spirytus z miejsca, wyrobu i maga
zynowania potajemnie i bezprawnie, sprze- 
raiąc go rokątnie niektórzy z  nich zaś 
wprowadzali w  ordeg ł sprzedawali w y 
roby wódczane, sporządzone na niezupeł
nie oczyszczonym  spirytusie pochodzenia 
:;ielegalnego, w  sposób dla zdrowia konsti- 
menta szkodliwy.

Bernstein, F.uss, Teitelbaum Dank; 
Bauer. Sdiaifre i Seyel „lewym" spirytu
sem handlowali w  Przemyślu, w Mości
skach f w  łnynch miejscowościach.

KONTROLA SKARBOWA ZAWIODŁA.
praw dziw # niespodziankę w  tej sensa

cyjnej aferze, którą wkrótce już rozpatry
w ać będzie Przemyski W ydział Karno- 
S‘ irbowy, jest oskarżenie w  związku z  
odkrytemf naCitycJam grupy urzędników  
pań sw ow fj. Kontroli Skarbowej, a to 
trzech fnspektoiów i komisarza o  naduży
cie w ładzy urzędowej przez niedopełnianie 
obowiązków "służbowych j przez świadome 
zaniechanie obow iązków  kontroli.

Czynami tymi Urbaii&kt, Robaszewski, 
Śliwiński i  Birkjowsk: działali na szkodę 
interesu publicznego. Skarbu Państw; i 
Monopolu Spirytusowego celem osiągnię
cia korzyści majątkowej.

SKARB PAŃSTWA SIE
Celem zabezpieczenia

ZABEZPIECZYŁ.
ewentualnie na

łożyć s ię  mającej kary pieniężnej w niosła  
Prokuratura o t. zw . nałożenie odpowie
dzialności i  orzeczenie konfiskaty ftrmy 
„lnż. Stefan Manasterski i Wilhelm Tie
ger** w  Samborze, firmy „Lech" fabryki 
octu i łirmy ..Przemysława" fabryki w ó
dek i likierów w  Przemyślu.

Pierwszym , który w  r. 1931 stwierdził, 
że w  Przemyślu i okolicy uprawiany jest 
ua szerszą skalę pokąsny handel spirytu
sem nielegalnego pochodzenia byt ś. p. Bo
lesław  Popiel, inspektor kont rob skarbo
wej w  Ibzeinyślu,

Dalsze żmudne dochodzenia l obserwa
cje przy pomocy Wydziału śledczego P .P .  
w Przemyślu, który w yznaczył do tych 
czynności przodownika i służby pi. Jana 
Żaka. skierowały uwagę na fabrykę octu 
,.Lech“ i fabrykę wódek „Przemysława", 
następnie zaś w miarę rozwoju dochodzeń 
i gromadzenia materiału zdemaskowano 
i ule rafinerii Tiegera.

W szystkie te trzy wymienione firmy 
działały w jak .nąiściślejszem porozumieniu, 
narażając swojem' machinacjami Skarb 
Państwa na nieobliczalne a w każdym .'?■ 
zie bardzo wysokie 'steaty.

Rozprawę, J pr-wlariającą zię bardzo in
teresująco, rozpB a-' na rasslę na 14 dni. 
Oskarżenie wnosić będzie wreoprok. dr. 
Cz. Milana, który też U g o to w a ł akt oska 
rżenia, obejmujący 92 stronic arii tzorm - 
pisma maszynowego. Obronę "oasądnyc1 
objęło klHcmiastn bardzo doświadczonych  
adpnkątów z Praam»4Ja il V«snrą

10 lat odsetek ten śp»d> z  ■51.84 do 51*28 
proc, w Szwecji z  51.12 do 50.91%, 
w Danii — z 51.47 do 51.29%, tv Ho
landii z 50,51 do 50.33% itd. Całkiem 
inaczej ttkładają sie stosunki w krajach, 
biorących wdział w wojnie, tak n. p. 
w Niemczech w r. 1910 koty ety stano
wiły 50.71% ogółu ludności, a w  roku 
1925 — 51.62%, w Anglii odpowiednio 
51.64 j 52.29%, w  Belgii — 50.42 i 5C.7s 
pjoo, we Francji — 50 87 ; 5ł.0C%, 
Wpływ wojny na spadek liczby męż
czyzn \y tych »t?.:3c!i ;est całkiem w - 
tloczny.

Nie na tem wszakże kończy się n- 
gerencja natury w  dążeniu do wpro
w adzeni rówipowagi płci w ,  ws.zech- 
6 wiecie. Jeżclj wiziąć tyilko ood uwag? 
Irry państwa biorąc® udział w wojnie , 
to aczkolwiek oość dzieci w stosunku 
do całej ludności się zmniejsza, odse
tek dziewcząt wśród dzieci d«sit wsyt- 
dzie jednak niższy, maż chłopców. Tak 
up w Niemczech na 22.5 imiljona dzieci 
w wieku do lat 19, dziewczęta stano
wią 49.5%, w  Anglii na 14 milionów 
dzieci jest 49.9% dztewcząt, we Francji 
ca 12.2 mrljona dzieci — 49.8% dziew
cząt. Jeszcze wyraźniej ta tendencja 
wyrównania (liczby mężczyzn i kobkt 
występuje wśród dzieci w wieki- naj
młodszym, 'do lat 5, gdyż! w Niem
czech dziew czięta w tym wieku stano
wią 49.2% (wśród wszystkich dzieci 
49.5%), w Anglii — 49 4% (49.9)%, 
a we Francji •— 49.5% 149.8’/*).

A zatem natura wyraźnie aąty  do 
ustalenia równowagi olei, zależnie od 
tego. jak układają się stosunki w danem 
śr.odowiisku etnicznem. Dopiero inne 
czynniki, jak większa śmiertelność 
wśród chłopców w wieku niemowlę
cym wojny, w  których ginie wielu 
mężczy zn, wreszcie walka o byt, w któ
rej mężczyźni biorą większy stosunko
wo udział, sprawiają, ze równowaga 
(a jest tak często zachwiana.

Jeżeli chodzij o  stosunki w Poisce, 
dojrzymy mniej v śęcey' ten sam obraz. 
Wśród ludności kobiety stanowią 51.2 
procent, zatem przewaga liczebna jest 
całkiem wyraźna. Polska różni s;Ć 
wszakże ou wyżej wymienianych kra* 
iów tom, że przewaga liczby kohlot 
występuje w pewnym wieku już wśród 
młodzieży. Tak wice na ogólna liczbę 
12.221.000 młodzieży wieku do 19 krt, 
dziewczęta stanowią 50 4% (6.162 tys), 
przewagą ta wszakże występuje nic 
odrażu. W wieku do 5 lat na 3,(j4G.OOU 
*ie.a; dztewczęt jest 1.501.000, t. j. 
49.4%, w wlclcu 5—9 kat na 2,497.000 
będzie ich 1,245.000, t. j, 49.9%, w 
wieku 10—14 :lat na 3,544.000 ilość ich 
wynosi 1,754.000, t. j, 49.5%. Natomiast 
w wieku 15—19, a więc już w okresie 
dojrzałości płciowej, stosunek ten się 
zmienia, gdyż na 3,ł4Q.GG0 dziewczęta 
stanowią. 52 9% (L662.UOO). Gdyby za
tem udało się dzięki wiedzy lekarski*.-.’, 
większemu rozpowszechnień u przepi
sów iiigjcnicznych i t. p. czynnikom 
zmniejszyć wydatnie śmiertelność 
wśród chłopców w -okresie do 14 lar, 
to prawe natury-, dążącej wyraźnie do 
ustalenia równowag płci, doprowadzi
łoby niewątpliwie stc-surJii w  tei mie
rze do nc-rmy, t, j. nśebytoby tak wiel
kich różn-ic między liczbą mężczyzn i 
kobiet u nas.

Zwłaszcza w  Polsce moglibyśf.uy li
czyć na stosunkowo dość szybkie u- 
sfokRffe równowagi pod tym względem, 
ile że dzieci, u nas stainuwią znacznie 
wuęLszy odsetek, aniżeli gdzie indzie i. 
Wówczas bowie-jn, gdy w Niemcze;.;i ' 
uzjeci do fot 19 stanowią 36.2% ogjólu 
lućthdści, w Anglii 37.1%, we Francj 
31.6%, to w Polce — 46.5%, Poniewwi 
IX)nadto w tamtych krajach liczby od
setkowe dzieci zmniejszają się w więk
szym stopniu, aniżeli u nas, to oczywi
ście wyrównanie Lczby mężczyzn i 
Kobiet u nas mogłoby się obyć bez 
porównania szybóąi, aniżeli gdzieiiu 
dziej. Dość wskazać, że wówczas, gdy 
naturalny przyrost ludności w Anglji 
i w Niemczech wynosi około 0.5% ro- 
czakć a  we 1 zancji około 0.1%, to w 
Poleoe — 1*8%. Wszelkie zatem, pro
ces, demografią/,ne odbywają sie » 
nas znacznie szybc-ej łatwiej i równo
wag? Płci mogłaby być osiągnięta.



10 vr. v. J.; :i V Kwiern iv*> .

Zap?łki ncrm lne i zepcłi impreg’ 0W3ne.
Według umowy dzierżawnej Spółka 

Akcyjna do Eksploatacji Państwowego 
Instytutu Zapałczanego w Po-lsce obo
wiązana jest pokryć całkowite zapo
trzebowanie ludności na zapałki nor
malne w pudełkach, zawierających 
przeciętnie conajnmiei 48 sztuk zapa
łek,

W ubiegłym roku spółka wypuściła 
na rynek nowy typ zapałek luksuso
wych t. zw. „impregnowane1* w pudeł 
kacu zawierających przeciętnie 43 sztu 
ki zapałek. Opakowanie zapałek im
pregnowanych mało różniło się od o- 
pakowania zapałek normalnych. Spół
ka powiększała szybko zbyt tych za
pałek tak. iż w końcu roku zapałki im 
pregnowane prawie całkowicie wypar 
ły z rynku zapałki normalne. Ponie
waż za zapałki impregnowane, pomi
mo 10 proc. mniejszej ich zawartości 
w pudełku, pobiera się od spożywcy 
taka sarna cenę. jak za zapałki normal 
ne. tj. 10 gr. za pudełko, przeto zasta- , 
pienie zapałck normalnych impregno- '

wanemi równałoby się podniesieniu 
dla spożywców ceny zapałek o lOprc.

Wskutek interwencji Ministerstwa 
Skarbu Spółka zobowiązała się:

1) przywrócić sprzedaż zapałek nor
malnych aż do całkowitego zaspokoję 
nia zapotrzebowania ludności na te 
zapałki.

2) wprowadzić nowe etykiety na pu 
dcłkach zapałek impregnowanych ce
lem wyraźnego odróżnienia tych za pa 
lek od zapałek normalnych i

3) podawać nu zapałkach normal
nych i impregnowanych przeciętną za
wartość pudełka (normalnie 48 sztuk 
i impregnowane 43 sztuk zapałek).

Zapałki impregnowane w nowem o- 
pakowarriu. z podaniem ilości w pudeł 
ku, ukazały się już na rynku; zapałki 
normalne sa sprzedawane w niezmie- 
nionetn opakowaniu, na którem po wy 
czerpaniu obecnego zapasu będzie ró
wnież podana przeciętna zawartość 
pudełka tj. 48 sztuk.

Notow ania giełdowe.
LWOWSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA, 

Lwów, 5 kwietnia 1933.
Dolar zł. S.S7‘75.
W transakcjach międzybankowych pła

cono za: Londyn 30.52—,30.fi2. Zurych
172.20— 172.50. Praga 26.45--26.50, Wiedeń 
95— 100, Berlin 212.25—312.50. Paryż 35.05 
--35.10.

Nastrój ospały, kursy chwiejne.

LWOWSKA GIEŁDA ZBOŻOWA.
Lwów, 5 kwietnia 1933.

Ceny niezmienione. Usposobienie spo
kojne.

GIEŁDA W A R S Z A W S K A .
W a r sz a w a .  5 k w ietn ia , (G)

D e w iz y  (tranzak cje):

Belgia 124.50. Holandia 360.25. Lon
dyn 3,0.52—30.49, Nowy Jcrk kabel

8.918, Paryż 35.09, Szwajcaria 172-30 
Gdańsk 174.25, Włochy 45.72.

Obroty mniej niż średnic, tendencja

1 nicjcJnolita, słabsza dla dewiz na No- 
; wy Jork i Londyn. Bankn-oty óolaro- 
• we w obrotach pozagiełdowych 8.884 
; —S.8S35, Rcbel złoty; 4.71.50—4.71.75.

Papiery procentowe*.
3 prc. pożyczka budowlana 41, 7 prc. 

poż. stabilizacyjna. 54.13—54.3S—54, 
4 prc. państw, poż. premj. dolarowa 
54.25—54, 5 prc. poż. konwersyjna 43, 
6 prc. poż. dolarowa 55-50, 7 prc. listy 
zastawne BGK S3.25. 7 prc. obligacje 
BGK 83.25, 7 prc. listy zastawne Ban
ku Rolnego 83.25, 8 prc. listy zastawne 
miasta Warszawy 41.75. 8 prc. listy 
zastawne BGK 94, S porc. obligacje B. 
G. K. 94, 8 proc. listy zastaw’
ne Banku Rolnego 94, Bank Polski 
72.50, Lilpop 10.25- 

Tendencja dla pożyczek słabsza, dla 
listów zastawnych przeważnie utrzy
mana. Obroty akcjami bardzo małe.

Z E  S P O R T U .
ZAWODY SZERMIERCZE.

Odbyte w sobotę zawody szermiercze 
na szable 14 p. uł. a  drugą drużyna „Pb- 
goni*1 zakończyły się zw ycięstw em  rezerw 
,.Pogon;“ różnica 2 trafień przy równej
ilości zw ycięstw  (8:S).

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA GIM NAZJUM  P O L S K IE  

w BYTOMIU — =

NOWE WŁADZE P. Z. Ł.
W'arszawa. W niedzielę odbyło się zw y 

czajne walne zgromadzenie P. Z. L. Pre
zesem wybrano ponownie gen. W itkow 
skiego. wiceprcz. Nowakowskiego i mir 
Uebla, sekr. Dan, członkowie zarządu: 
W yczałkowski, Parafiniewicz. Pełczyński 
z W arszawy oraz Buszyński z W ilia. Re
ferentką spraw kobiecych została p. Skąp- 
ska. Wręczono złota odznakę p. Nelirn- 
gowej oraz Kalbarczykowi.

WIELKA LATARNIA LOTNICZA w  CZE
CHOSŁOWACJI DLA UCZCZENIA PA- 
MIĘCI DWÓCH BOHATERSKICH LOT

NIKÓW POLSKI
Jak douosi prasa czeska, dla uczczenia 

śmierci czeskiego przemysłowca Baty. ki 
ry zginął w katastrofie lotniczej, ma bj C 
wybudowana pod Zlinem wielka latarnia o 
zasięgu 150 kim. która w skazyw ać będzie 
drogę lotnikom, lecącym w nocy.

Niektóre pisma czeskie zwracają lim agę. 
że latarnia ta winna stanąć na wzgórzu 
Cieszyńskiem w miejscu, gdzie bohaterską 
śmiercią padli lotnicy polscy ś. p. Żwirko 
i Wigura. Latarnia taka najbardziej nada
wałaby się do uczczenia ich pamięci, bar
dziej -nawet od zaszytego w gąszcze i zda
ła od szosy postawionego pomnika, jukt 
jest projektowany.

 O----

OGŁOSZENIA p r v vvatne

wa jupORcrrwsz y
BÓL GŁOWY

usuwają arm/WHt Pmsin
'^KOGUTKIEM

WYKOlM APTEKI OAj£IH1£G0
W WARSZAWIE

P O P I E R A J
P R ZEM Y S Ł
K R A J O W Y

Zamach sam obójczy bezrobotnej.
W kamienicy przy pl. Dąbrowskie

go 6 mieszkała Anna Karolińska. Od 
dłuższego czasu pozbawiona była ona i 
Pracy i brakło jej środków do życia, i 
Wczoraj rano zdobyła się na krok sta
nowczy choć desperacki. Przecięła so
bie żyletka gardło i żyły u rąk. Wezwą 
no zaraz pogotowie ratunkowe, któro ; 
opatrzyło ją i zabrało do szpitala. Stan , 
jej zdrowia z powodu silnego upływu 
krwi jest niemal beznadziejny. i

ZDROJOWISKO SOLANKOWE I LEŚNA STACJA KLIMATYCZNA

D R U S K I E N I K I
posiada now oczesne urządzenia do kąpieli solankowych, kwasów ęglowych na
solance, tlenowych, piankowycn i borowinowych. — .....-  - __

Gabinety g i n e k o l o g i c z n e ,  laboratorja, wziewalnie, 
oddziały elektro- i hydro-teraDji, pijalnie wód.

Zakład leczniczego stosowania słońca, powietrza i ruchu
z basenami pływackiemi, kaskaaówsam i i a Rotm- 
czance i plażą nad Niemnem. — Sporty wodne.

Sezon od 15 majo do 3 0  w r z e ś n i a .  Ceny pobytu i leczenie oardzo niskie.
Prospekty wysyła i udziela informacvj: w Druskfanikach: Komisja Zdrojowa, 
w W arszaw )* i Zwiqz«k Uzdrow isk Polskich, S-to K rzy sk r  17, t*l. 434-88.

I

Ogłoszenia urzędowe.
L I C Y T A C J E .

Km. 653/33. Edykt. W sprawie egzeku
cyjnej Izaka Kiihna we Lwowie przeciw  
Leopoldowi Teibel : Katarzynie Bulik
w  Rawie Ruskiej o 50.67 doi. am. zpn.. 
odbędzie się dnia 19 maja 1933 r., o godzi
nie 9 rano, w  biurze Nr. 5, Sądu Grodzkie
go w  Rawie Ruskiej licytacyjna sprzedaż 
parceli gruntowej L. 474/4 (rola), will. 2726 
gm. kat. Rawa Ruska objętej. Najniższa 
oferta 558 zł.

Rawa Ruska, dnia 3 kwietnia 1933.
Hieronim Nowak 

Komornik Sądu Grodzkiego
w  Rawie Ruskiej 1237/K

Km. 997/33. Edykt. W sprawie egzeku
cyjnej Powszechnego Banku Związkowego 
w e Lwowie przeciw Błażejowi i Anieli 
z  Darochów Piskorskim w  Rawie Ruskiej 
o  2.015.87 doi. am. zpn.. odbędzie się dnia 
19 maja 1933 r„ o godzinie 11 przedpołu
dniem w  biurze Nr. 5 Sadu Grodzkiego 
w  Rawie Ruskiej licytacyjna sprzedaż ca- J 
łej realności zobowiązanych whl. 1797 gin. ! 
R awa Ruska objętej, z przynależnościami; 
domem, budynkiem gospodarczym, studnią. 
Najniższa oferta 17 zi., 686 zł.

Rawa Ruska, dnia 3 kwietnia 1933.
Hieronim Nowak 

Komornik Sądu Grodzkiego
w Rawie Ruskiej 1238/K

J. Km. 736/33. Kom'mik Sądu Grodzkie
go w Mielcu, Rewii- ii, ogłasza, żc dnia 11. 
maja 1933. o godzinie 9 odbędzie ęlę w  S ę
dzię Grodzkim w Mielcu, biuro Nr. 3L. | 
licytacyjna sprzedaż realności Iwh. 1121. ! 
gm. Mielec. Aleksandra i Miny Stenipie- 
rów własnej, oszacowanej na kwotę 16.1S0 : 
zł Najniższa oferta wynosi 8.090 zł., po
niżej której sprzedaż, nie nastąpi. I239/K 

Komornik: Limbą Antoni.

I. Km. 606/33. Komornik Sądu Grodzkie
go w  Mielcu, Rewir I., ogłasza, że w  dniu , 
l i  maia 1933, o godzinie 8 1/2. odbędzie się 
w Sądzie Grodzkim \y Mielcu, biuro Nr. 31. 
licytacyjna sprzedaż realności Iwh. 188, 
433. 462. 484. 605 i 3/8 Iwh. 606 gm. Woj: 
ków. Józefa i Julianny Surowców wła
snych, oszacowanych na 18.779 zl. S7 gr. 
Najniższa oferta wynosi 12.523 zł. 25 gr. j 
poniżej której sprzedaż nic nastąpi. 1240/K j 

Komornik: Droha Antoni. '

I. Km. 604/33. Komornik Sadu Grodzkie
go w  Mielcu, Rewir 1. o g ls z a , ż,e dnia 
lS-go maja 1933. o godzinie 11 odbędzie 
się ,w Sądzie Grodzkim w  Mielcu, biuro 
Nr. 31, licytacyjna sprzedaż realności 2/4 
Iwh. 474, gm. Mielec, Akiwy i Scheżndli ze 
Simsonów' Goldbengów własnej, oszacow a
nej na kw otę 7.270 zł. Najniższa oferta 
•wynosi 3.635 zł., poniżei której sprzedaż 
nie nastąpi. 1241/K

Komornik: Droba Antoni.

I. Km. 89/33. Komornik Sadu Grodzkiego 
w Mielciu, Rewir I., ogłasza, że dnia U  
maja 1933, o  godzinie 10 odbędzie islę w  Są
dzie Grodzkim w  Mielcu, biuro Nr. 31, 
licytacyjna sprzedaż realności Iwh. 79, 
5/48, Iwh. 1206. 10/16, Iwh. 1357 i Iwh. 1431 
gm. Mielec, Jana i Ludwiki Podolskich 
własnych, oszacowanych na kwotę 7.485 
zł. 08 gr. Najniższa oferta wynosi 3.940 zł. 
44 gr., poniżej której sprzedaż nie nastąpi. 

Komornik: Droba Antoni. 1242/K

I. Km. 433/33. Komornik Sądu Grodzkie
go w Mielcu, Rewir I. ogłasza, że dnia 11 
maja 1933. o  godz-mte 9 1/2, odbędzie się 
w Sądzie Grodzkim w Mielcu, biuro Nr. 31, 
licytacyjna sprzedaż realności iwh. 147 
i 172, gm. Brzyście, Kaspra i Katarzyny 
Pazdrów własnych, oszacowanych -na kw o
tę 5816 zł. 88 gr. Najniższa oferta wynosł 
3.877 zl. 34 gr., poniżej której sprzedaż 
nie nastąpi. 1243/K

Komornik: Droba Antoni.

Kin. 525/33/7. Obwieszczenie. Komornik 
Sądu Grodzkiego w  Tłustem, zamieszkały 
w  Tłustem, na zasadzie a-t. 602 K. P. C. 
obwieszcza, że w  dniu 28 kwietnia 1933 r. 
od godz. S rano odbędzie się licytacja pu
bliczna ruchomości, należących do p. Marii 
Dyduszynski-ej, w  magazynie p. Sauia Dro- 
hobyczera w Tłustem mieście, składają
cych się z inebli, maszynę do szycia „Siu- 
gcra“. dywanów, obrazów, książek, naczy
nia, firanek, portier. zegarów, kolczy
ków, wogóie urządzenia domowego, oszu- | 
cowanych na łączna sumę 912 zł„ które 
można oglądać w dniu licytacji w  miejscu 
sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik: Antoni Pacławiski.
Tłuste, dnia 27 maTca 1933 r. 1251 /K

a m o r t y z a c j e .
T. 270/32. Abrahamowi Brans tein owi za

ginęła książeczka Miejskiej Kasy O szczę
dności we Lwiowie Nr. 154680, na nazwisko 
Abraham Lothrjmger i Mina Altschiiller, na

do), am. 255.40. W zywa się posiadacza i in
teresowanych do zgłoszenia swych praw 
do sześciu miesięcy. Po tym czasokresie 
Sąd uzna książeczkę tę za umorzoną.

Sad Okręgowy
Lwów, 17 lutego 1933. 1244

Co 249/33, Edykt. Na wniosek Firmy 
Juner i Nachwalgcr w  Stanisławowie, 
wdraża się postępowanie celem umorzenia 
dwóch weksli a  to . jednego akceptowane
go przez H«rsdia Rosenbauma w  Rożnia- 
towie a źyrow anego przez firmę Juner i 
Nachwalger .na 150 zł. płatnego dnia 30 
września 1932, drugiego akceptowanego 
przez Herscha Rosenbauma w Rożniaiowic 
a żyrowa.nego przez firmę Juner i Nach
walger na 208 zł. płatnego dniia 15 paździor 
rnka 1932. Posiadacza tych weksli w zyw a  
się, by najdalej do tfciia 8 czerwca 1933 
zgłosił się w  Sądzie tutejszym i weksle 
okazał, w  przeciwnym razie weksle te 
umorzone zostaną.

Sąd grodzki Rożniatów. 1253

U PA D Ł O Ś CI.
I. Sa. 28/31/25. Postępowanie układowe 

dłużników Henryka i Jetti Widhoff, kup
ców w Tarnopolu zostało ukończone. 
Układ sądownie zatwierdzony.

Sąd Okręgowy W ydział I.
Tarnopol, dnia 27 sierpnia 1932. 1234

I. Sa. 16/32. Postępowanie układowe 
dłużników Peretza i Beili R osenzweigów, 
kupców w Grzymałowie zostało zastano - 
wionę. Dłużnicy cofnęli wniosek ugodowy.

Sąd Okręgowy. W ydział I.
Tarnopol, 24 maja 1932. 1235

LSa. 32/32. Zawarty na aud.iencii ugodo
wej dnia 4 sierpnia 1932 układ między 
dłużnikami. Leą Lwów. Wolfem Leibą 
2 im. Kahanc :■ Majerem Lwów. kupcami 
w Tarnopolu, a ich wierzycielami, został 
zatwierdzony.

Sąd Okręgowy, W ydział I.
Tarnopol, dnia 31 grudnia 1932. 1236

Sa. 29/31. Zatwierdzenie ugody. W spra
wie ugodowej dłużników Jakóba Fmgera 
i Racheli Goldstein zain. FLiger kupców 
w  Przemyślanach, zawartą przez dłużni
ków z ich wierzycielami 4 III 1932 w S ę 
dzię grodzkim w Przemyślanach ugodę, 
treścią której ofiarowali oni swym  w ierzy
cielom 35 prc. ich pretensji płatnych w  10 
latach miesięcznych od dnia 1 IX 1932.

bez naruszenia praw wierzycieli uprzywi- 
. lejowanych i korzystających z prawa qd- 
: rębnosci zatwierdza się.
; ; Sąd okręgowy
| Brzeżany, dnia 14 maia 1932. 1252

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
"i. 188/32. Michał Hadyna, urodzony 1892 

w Rudańcach, w ywieziony, zaginął w  Ro
sji. Celem uznania go za zmarłego wzywa  
się, aiby do pól roku od dnia ogłoszenia, 
udzielono wiadomości o nirn Sądowi-.

Sąd Okręgowy
Lwów, dnia 1 października 1932, 1245

T. 155/32. Emilian Monczuk. urodzony 
1874 w Nowym Siole, zaginął jako żołnierz 
austr. Celem uznania go za zmarłego 
w zyw a się. aby do pól roku od dnia ogło
szenia udzielono wiadomości, o nim 
Sądowi,

Sąd Okręgowy
Lwów. dnia 22 grudni,ą 1932. 12iii

T. 22/32. Jan Jaremko, urodzony 1391 
w Ostrowie, zaginał ,ia:ko żołnierz austr. 
Celem uznania go za zmarłego w zyw a się. 
aby do pół roku od dnia ogłoszenia udzi ■ 
łono wiadomości o nim Sądowi.

Sad Okręgowy
Lwów, dnia 11 października 1932. 1247

T. 281/31. J'ocl Der Rosenbaum, urodzo 
-tty 1874 w Rożnłatowie, zaginął .• paź 
dzierniku 1920 roku Celem uznania go za 
zmarłego w zyw a się. aby do roku od dr 
ogłoszenia udzielono wiadomości o nim 
Sądowi.

Sąd Okręgowy
Lwów. dnia 16 listopada J932. 124>

T. 35/29. Andrzej Sosnowski, urodzonj 
1S96 w Horochowie, jako żołnierz ukraiń
ski. został rozstrzelany. Celem udowodnie
nia śmierci w zywa się, aby do 3 miesięcy 
od dnia ogłoszenia udzielono wiadomości 
o nim Sądowi.

Sad Okręgowy
Lwów. dnia 30 listopada 1932. 1249

T. 35/29 Iwan Sosnowski, nr 1893. w Ho 
rochowie, w yw ieziony w 1915 r. do K ul
kowa za sn ą ł. Celem uznania go za zmar 
lego, w zyw a się, aby do roku od dnin 
ogłoszenia udzielono wiadomości o nim 

; Sądowi.
j Sąd Okręgowy
I Lwów. dnia 30 listopada 1932. 1250

Odpowiedzialny redaktor: JulJan Remadhjk, Z drukarni „Słowa Polskiego", Lwów ni. Zimorowicza 15.


